
ÍNDICE DE AUTORES VOLUMEN 51 AL 60 (1991-2000)

Vol. 62, Suplemento 2002 S1

Rev  Obstet  Ginecol  Venez 2002;62(Supl):S1-S25

Abache E, Zighelboim I, Paiva S, Vargas S.
Osificación endometrial. 1994;54:47-49

Abache E.  Ver Espinoza Y. 1992;52:87-90
Acosta A, Wartman S. Endometriosis y es-

terilidad. 1991;51:129
Acosta A.  ....Y Dios dispone; la reproduc-

ción asistida y yo. 1991;51:207-212
Acosta L, Bajares de Lilue M, Marino N,

Febres N, Núñez J, Sileo E, Velázquez
de Campos O.  Cervicitis mucopurulenta
por clamidia o gonococo: tratamiento
con dosis única de azitromicina.

1996;56(Supl):S33-S38
Acosta L.  Ver González M. 1991;51:51-53
Acosta LA.  Ver Estrada S. 1996;56(Supl):S49-S54
Adames Z.  Ver Bajares de Lilue M. 1993;53:211-216
Adesso V.  Ver Bello F. 1996;56:1-6
Agüero O, Avilán Rovira JM.  Embarazo y

parto en médicas y esposas de médicos. 1995;55:1-7
Agüero O, Avilán Rovira JM.  Inducciones

electivas del parto  según  semanas  de
 gestación. 2000;60:149-153

Agüero O, Suárez Ocando D, López Gómez
JR.  Historia de la Sociedad de Obstetri-
cia y Ginecología de Venezuela. 1999;59:65-71

Agüero O.  Algunos aspectos de la Gineco-
logía y Obstetricia del año 1877. 1992;52:107-110

Agüero O.  Amnioinfusión. 1998;58:281-283
Agüero O.  Anticoncepción hormonal en

Venezuela. 1996;56:183-186
Agüero O.  Cateterismo de las trompas de

Falopio por vía vaginal 1992;52:245-246
Agüero O.  Cesárea anterior y parto vagi-

nal. 1992;52:135-139
Agüero O.  Circulares del cordón. 1993;53:131-141
Agüero O.  Comentarios obstétricos con-

temporáneos. (Editorial) 1999;59:217-220
Agüero O.  Deambulación durante el trabajo

de parto. (Editorial) 1998;58:145-146
Agüero O.  Desgarros perineales de tercero

y cuarto grados. 1995;55:211-216
Agüero O.  Distocia de hombros, 1993;53:183-184
Agüero O.  Distocia de hombros. 1991;51:87-98
Agüero O.  Doctor Otto Rodríguez Armas,

Presidente de la Federación Internacio-

nal de Sociedades de Fertilidad. 1995;55:243-244
Agüero O.  Obituario. Dr.  Roberto Caldeyro

Barcia. 1997;57:48
Agüero O.  Obituario. Dra.  Edith Potter. 1996;56:128
Agüero O.  El fórceps obstétrico en Vene-

zuela en 1880. 1995;55:171-174
Agüero O.  Embarazos uterinos con dis-

positivos intrauterinos 1991;51:13-16
Agüero O.  Estudios sobre climaterio y me-

nopausia en Venezuela. 1997;57:125-132
Agüero O.  Evolución de la práctica obsté-

trica personal en un hospital privado. 1994;54:143-
149

Agüero O.  Fisura de las membranas ovu-
lares.  Pérdida de líquido pre-parto.1996;56:193-198

Agüero O.  Histerectomías en Venezuela
 (hasta 1920). 1995;55:105-113

Agüero O.  Histerectomías obstétricas en
hospital privado. 2000;60:239-243

Agüero O.  Inducciones del parto y cesáreas
electivas. 1993;53:221-229

Agüero O.  La autoría en las publicaciones
médicas. 1992;52:65-66

Agüero O.  La cesárea segmentaria en Vene-
zuela. 1993;53:51-53

Agüero O.  La expresión uterina de Kris-
teller. 1991;51:189-194

Agüero O.  La pseudociesis en la informa-
ción periodística. (Editorial) 1993;53:193-195

Agüero O.  Los primeros médicos de la Ma-
ternidad “Concepción Palacios”. 1997;57:205-215

Agüero O.  Obituario. Dr.  Carlos Nouel
Debrot. 1991;51:201-202

Agüero O.  Obituario.  Dr.  José Ignacio
Torres Vecchione. 1998;58:65

Agüero O.  Obituario.  Dr.  Odoardo León-
Ponte Romero. 1998;58:63-66

Agüero O.  Obituario.  Profesor Doctor
Alfonso Alvarez Bravo 1996;56:146

Agüero O.  Ocitócicos en el período placen-
tario del parto. 1991;51:69-73

Agüero O.  Palabras con motivo del 90º
aniversario del Dr. Odoardo León Ponte.

1994;54:247-249
Agüero O.  Parto en el agua. 1994;54:205-207

ÍNDICE DE AUTORES



R. PÉREZ D’GREGORIO, O. AGÜERO

Rev Obstet Ginecol VenezS2

Agüero O.  Primera publicación sobre em-
barazo gemelar en Venezuela. 1992;52:177-178

Agüero O.  Proyección e influencia de la
Sociedad de Obstetricia y Ginecología
en el desarrollo de la especialidad. 1991;51:62-67

Agüero O.  Publicaciones sobre cesárea en
Venezuela hasta 1990. 1995;55:53-56

Agüero O.  Publicaciones sobre cesárea en
Venezuela. 1993;53:3-16

Agüero O.  Rescate de algunas Tesis Docto-
rales sobre Obstetricia, Ginecología y
Perinatología. 1994;54:227-244

Agüero O.  Resúmenes estructurados.
(Editorial) 1996;56:65-66

Agüero O.  Situación actual del fórceps.
(Editorial) 1991;51:203-206

Agüero O.  Tradición venezolana en la Bio-
logía de la Reproducción. 1993;53:47-50

Agüero O.  Un caso de placenta previa tra-
tado en 1905. 1991;51:247-250

Agüero O.  Uso de misoprostol en Obste-
tricia. 1996;56:67-74

Agüero O.  Análisis de libro. Investigacio-
nes sobre mortalidad de mujeres en edad
reproductiva con énfasis en mortalidad
materna. Honduras 1990. (Castellanos
MJ, Ochoa Vásquez JC, David V). 1992;52:179-180

Agüero O. Análisis de libro. Oxitocin in
maternal, sexual and social behaviors.
Peterson C, Caldwell J, Jirikowski G,
Insel T, editores. 1993;53:58-59

Aguilar A.  Programa de pesquisa de cáncer
de mama y cuello uterino. 1993;53:79-87

Alayón AA.  Ver Moros JE. 1996;56:167-169
Alchaer Alchaer JR.  Ver Chacón Vivas

GE. 1997;57:255-259
Aldana J.  Ver Somogyi L. 1992;52:53-59
Aldana J.  Ver Somogyi L. 1994;54:93-95
Aller B.  Ver Pagés G. 2000;60:185-188
Aller J, Del Giudice M, Barany A, Vianello

F, Palacios A, Briceño A, Recover P,
García E, Huelga MF.  Experiencia con
233 casos de fertilización asistida in
vitro y transferencia de embriones (FIV-
TE) 1991;51:23-28

Aller J, Del Giudice M, Barany A, Vianello
F, Palacios A, Briceño A, Recover P,
García E, Huelga MF.  Experiencia con
269 casos de transferencia intratubaria
de gametos (GIFT). 1991;51:29-35

Aller J.  Ver Pagés G. 2000;60:185-188
Alvarado R. Ver Andrade R. 1996;56(Supl):S43-S47
Alvarado S.  Ver López Gómez JR. 2000;60:59-61
Alvarado S.  Ver Rivas Gómez M. 1999;59:81-86
Alvarez JC, Burgos L, Pellicer A, Remohí

J.  Transferencia intratubárica de em-
briones: revisión bibliográfica. 1999;59:273-276

Alvarez JC, Vásquez C, Díaz A, Regardiz

R, Prieto E.  Coma y embarazo.  Reporte
de un caso. 1996;56:163-166

Alvarez N.  Ver Faneite P. 1995;55:71-76
Alvarez N.  Ver Faneite P. 1996;56:129-133
Alvarez N.  Ver Faneite P. 1996;56:135-140
Alvarez N.  Ver Faneite P. 1996;56:153-156
Alvarez N.  Ver López Gómez JR. 1994;54:155-162
Alvarez N.  Ver López Gómez JR. 1994;54:159-162
Alvarez S.  Ver Téllez A. 1992;52:49-52
Alvarez Sánchez JC.  Obstetricia y la Gine-

cología en el Estado Monagas: apuntes
para su historia. 1997;57:141-143

Amestry N.  Ver Núñez Troconis JT. 1991;51:105-108
Andrade R, Pérez Toriz U, Molina A, Alva-

rado R, Campos JL.  Estudio multicén-
trico abierto acerca de la eficacia de
dosis única de azitromicina como trata-
miento de la uretritis por Chlamydia
trachomatis. 1996;56(Supl):S43-S47

Añez A.  Ver Valbuena I 1997;57:217-221
Anzalone L.  Ver Pedreira W. 1996;56(Supl):S39-S42
Aponte E.  Ver López Gómez JR. 1994;54:155-162
Aragonés A.  Ver Sukerman-Voldman E.

1997;57:249-254
Aragonés A.  Ver Sukerman-Voldman E.

 1998;58:5-11
Aragones Dell’Orso A.  Ver Sukerman

Voldman E. 1996;56:31-34
Aragonés Dell’Orso A.  Ver Sukerman-

Voldman E. 1998;58:73-76
Arata de Bellabarba G, Molina CZ, Mon-

tarroso AM, Velásquez E, Paoli de
Valeri M, Bellabarba C.  Modificaciones
de la presión arterial después de la oofo-
rectomía bilateral. 1993;53:203-206

Arata de Bellabarba G.  Ver Uzcátegui de
Soucre CL. 1991;51:109-115

Arata de Bellabarba G.  Ver Velázquez E.
1997;57:29-35

Araujo-B M.  Ver Sukerman-Voldman E.
1995;55:27-30

Arenas C.  Ver López Gómez JR. 1992;52:17-22
Arévalo Morles C, Ferreiro MC, León L,

Flores A.  Eficacia de la azitromicina
en vulvo-vaginitis gonocóccica.

1996;56(Supl):S61-S63
Arias A.  Ver Bajares de Lilue M. 1999;59:111-116
Arias E.  Análisis de libro. Evaluación de la

salud fetal. (Faneite Antique P) 1992;52:112-113
Aristoy P.  Ver Uzcátegui O. 1995;55:143-147
Armas R.  Ver Uzcátegui O. 1995;55:89-92
Astorga A.  Ver González F. 1996;56:105-107
Astorga A.  Ver Rodríguez H. 1996;56:229-231
Atencio R.  Ver Molina Vílchez R. 2000;60:77-80
Atencio R.  Ver Molina Vílchez R. 1999;59:167-171
Atencio R.  Ver Romero Adrián T. 2000;60:165-167
Atencio R.  Ver Ruiz A. 2000;60:161-164
Atías F.  Ver Uzcátegui O. 1996;56:17-20



ÍNDICE DE AUTORES VOLUMEN 51 AL 60 (1991-2000)

Vol. 62, Suplemento 2002 S3

Avendaño H.  Ver Blanco Souchon P. 1994;54:35-38
Avila A.  Ver Molina Vílchez R. 1998;58:197-200
Avila de Paz A.  Ver Núñez Troconis J.

1992;52:173-174
Avila de Paz C.  Ver Molina Vílchez RA.

1994;54:101-104
Avila Mayor A.  Ver Molina Vílchez RA. 1995;55:35-38
Avilán Rovira JM.  Ver Agüero O. 1995;55:1-7
Avilán Rovira JM.  Ver Agüero O. 2000;60:149-153
Ayala F, Yordi N, Suárez P, Riera C.  Feto

papiráceo.  Presentación de un caso. 1995;55:39-42
Azuaga A.  Ver Magnelli A. 1992;52:43-48
Azuaga A.  Ver Magnelli A. 1992;52:197-201
Azuaga A.  Ver Magnelli A. 1993;53:149-153
Azuaga A.  Ver Sánchez W. 1992;52:169-171
Azuaga A.  Ver Santerini R. 1991;51:37-41
Azziz R.  Ver Sánchez L. 2000;60:47-57
Bahía R.  Ver de Melo VH. 1991;51:99-104
Bajares de Lilue M, Mazzali de Ilja R,

Santiago A, Ferrini A, Adames Z.  Estu-
dio comparativo entre roxitromicina y
doxicilina en infecciones por Mycoplas-
ma y Chlamidia. 1993;53:211-216

Bajares de Lilue M, Yabur JA, Arias A,
Monsalve D, Molina C, Henríquez A,
Natale E, Levi A.  Eficacia y acepta-
bilidad en mujeres venezolanas de un
anticonceptivo oral monofásico que
contiene 20 microgramos de etinil-
estradiol y 150 microgramos de desoges-
trel. 1999;59:111-116

Bajares de Lilue M, Zighelboim I.  Reco-
nocimiento de ACOG. 1998;58:215-216

Bajares de Lilue M.  Infecciones ginecoló-
gicas por clamidia. 1996;56(Supl):S11-S22

Bajares de Lilue M. Análisis de libro. Endo-
metriosis y esterilidad. Acosta A, Wart-
man S, editores. 1991;51:129

Bajares de Lilue M. Ver Acosta L.
1996;56(Supl):S33-S38

Bajares M.  Ver Rodríguez Armas O. 1992;52:231-235
Balsa J.  Ver Toro R. 1991;51:227-230
Bambirra E.  Ver de Melo VH. 1991;51:99-104
Barany A.  Ver Aller J. 1991;51:23-28
Barany A.  Ver Aller J. 1991;51:29-35
Barboza R.  Ver Molina Vílchez RA. 1995;55:217-221
Barroeta D.  Ver Moros JE. 1996;56:167-169
Bastardo M.  Ver Fajardo J. 1998;58:273-274
Bastardo O.  Ver Ramos M. 1997;57:53-55
Bastardo O.  Ver Zapata L. 1998;58:49-52
Becerra F.  Ver Sukerman-Voldman E. 1998;58:5-11
Bellabarba C.  Ver Arata de Bellabarba G.

1993;53:203-206
Bello F, Castillo M, Carballo J, Adesso V,

Rivas S, Fleitas F.  Gestación triple:
análisis de 14 casos.  Años 1987-1992.1996;56:1-6

Bello L.  Ver Scucces M. 2000;60:223-227
Belouche-C R.  Ver Castejón OC. 1997;57:1-6

Belouche-C R.  Ver Castejón-S OC. 1998;58:17-22
Belouche-C R.  Ver Castejón-S OC. 1998;58:77-81
Belouche-C R.  Ver Castejón-S OC. 1998;58:263-268
Beltrán M.  Ver Pedreira W. 1996;56(Supl):S39-S42
Benítez G, Bermúdez C, Medina N, Paredes

O, Peraza M, de Conno A.  Enfermedad
de Gaucher y embarazo. 2000;60:189-191

Benítez G, Salazar G, Terán E, Sánchez L,
Moros J, Sánchez J.  Embarazo a tér-
mino.  Inducción del trabajo de parto
con análogos de prostaglandina E

1
 y E

2..

1999;59:153-158
Benjamín I.  Ver Lara A. 1996;56:45-47
Benjamín I.  Ver Lerner J. 1999;59:189-194
Benjamín I.  Ver Zapata L. 1998;58:49-52
Bentivegna G.  Ver López Gómez JR. 1999;59:73-80
Bentivegna G.  Ver Rivas-G M. 1999;59:147-152
Bermúdez A, Sosa Olavarría A, Rivas M,

Miraz M.  Iniencefalia: serie de seis ca-
sos. 1995;55:161-165

Bermúdez A.  Ver Miraz-T M. 1995;55:137-141
Bermúdez C.  Ver Benítez G. 2000;60:189-191
Blanco Acevedo L.  Ver Díaz Bruzual. 1991;51:17-22
Blanco Fernández M.  Ver Rodríguez Villo-

ria R. 1993;53:241-244
Blanco J.  Ver Pedreira W. 1996;56(Supl):S39-S42
Blanco MC.  Ver Toro Alzaibar H 1994;54:35-38
Blanco Souchon P, Pérez Sáenz A.  Lesiones

urológicas en cirugía gineco-obstétrica.
1992;52:213-218

Bompart I.  Ver Zapata L. 1999;59:13-18
Bompart I.  Ver Zapata L. 1999;59:91-97
Boso R.  Ver Piñero P. 1992;52:59-60
Bracho A.  Ver Moreno H 1998;58:217-229
Bracho de López C.  Ver López Gómez JR.

1992;52:17-22
Bracho de López C. Ver López Gómez JR. 1994;54:61
Bracho de López C.  Ver López Gómez JR.

1999;59:73-80
Bracho de López C. Ver Rivas-G M. 1999;59:147-152
Bracho J.  Ver Hernández Muñoz G. 1994;54:39-46
Bracho L.  Ver Piñero P. 1992;52:59-60
Briceño A.  Ver Aller J. 1991;51:23-28
Briceño A.  Ver Aller J. 1991;51:29-35
Briceño P.  Ver Rísquez F. 1993;53:217-220
Briceño R.  Ver Ortega R. 1992;52:27-33
Briceño RI.  Ver Rivas Cols H. 1992;52:81-85
Brik C.  Ver Paiva de Alvarez Z. 1991;51:47-49
Brito-H J.  Ver Duque-C F. 1998;58:135-138
Brito-H J.  Ver Duque-C FA. 2000;60:119-125
Brito J.  Ver Duque F. 2000;60:197-203
Brito-V M.  Ver González-A F. 1997;57:13-17
Burgos L.  Ver Alvarez JC. 1999;59:273-276
Bustos T.  Ver González Arias F. 1996;56:141-145
Caballero Gordo A.  Retardo mental y mi-

nusvalías de causa obstétrica.  Su pre-
vención. 1992;52:247-249

Cabrera C.  Ver Paiva de Alvarez Z. 1991;51:47-49



R. PÉREZ D’GREGORIO, O. AGÜERO

Rev Obstet Ginecol VenezS4

Cabrera C.  Ver Rodríguez Villoria R. 1993;53:241-244
Cabrera Lozada C.  Ver Diz Salgado E. 1998;58:165-168
Cáceres M.  Ver González Arias F. 1996;56:141-145
Cadena L.  Ver Terán Dávila J. 1999;59:59-63
Cadena León LF.  Ver Caripidis Staveris J.

2000;60:255-260
Cadena LF.  Ver Terán Dávila J. 1998;58:57-61
Calderaro di Ruggiero F.  Ver Colmenares

Arreaza G. 1994;54:163-164
Calderaro F, Spagnuolo L, Palacios P, Gon-

zález H.  Correlación entre el diagnós-
tico colposcópico-citológico e histoló-
gico en pacientes con NIC I 1992;52:237-240

Calderaro F.  Ver González H. 1992;52:161-164
Calderaro F.  Ver Spagnuolo L. 1993;53:31-34
Calderón F.  Ver Magnelli A. 1992;52:43-48
Calderón Garcidueñas ED.  Ver León Villal-

ba JC. 1999;59:45-48
Calleri L, Garófalo A, Chacón M, Fernández

J, González M, Fleitas F.  Presentación
de  frente:  revisión  de los  años  1984-
1988. 1993;53:155-158

Calleri L.  Ver Colón J. 1994;54:151-153
Calleri L.  Ver Fernández J. 1995;55:131-135
Calleri L.  Ver Garófalo A. 1993;53:237-239
Camargo Marín L.  Ver Terán Dávila J.

2000;60:213-216
Camargos AF.  Ver de Melo VH. 1991;51:99-104
Camperos G.  Ver Scucces M. 2000;60:223-227
Campos de O.  Ver Uzcátegui O. 1996;56:17-20
Campos JL. Ver Andrade R. 1996;56(Supl):S43-S47
Canache Campos LA, Canache-H SJ.  Parto

instrumental  en  clientela  particular,
años 1985 a 1994. 1999;59:19-24

Canache Campos LA.  Palabras de apertura
de la XIV Jornada Nacional de Obstetri-
cia y Ginecología. 1999;59:140-142

Canache-C LA.  Discurso toma de posesión.
1998;58:213-214

Canache-C LA.  III Congreso Médico de
Aragua “Dr. Narciso López Riso”. 1998;58:16

Canache-C LA.  Ver Castejón-S OC. 2000;60:169-174
Canache-H SJ.  Ver Canache Campos LA.

1999;59:19-24
Canache-H SJ.  Ver Castejón-S OC. 2000;60:169-174
Canelón J.  Ver Kovac’s A. 2000;60:27-30
Capretta D.  Ver Rivas Gómez M. 1999;59:81-86
Caraballo A.  Ver Sierra Mass I. 1999;59:229-235
Caraballo-M AJ.  Ver De Abreu-R L. 2000;60:155-159
Caravallo P.  Ver Molina Vílchez RA. 1994;54:107-109
Carballo J.  Ver Bello F. 1996;56:1-6
Cardozo J.  Ver Molina Vílchez RA. 1995;55:35-38
Caricote LF.  Ver Sukerman-Voldman E.1995;55:21-26
Caridad MP.  Ver Moros JE. 1996;56:167-169
Caripidis J.  Ver Fajardo J. 1998;58:33-35
Caripidis J.  Ver Terán Dávila J. 1998;58:57-61
Caripidis Staveris J, Cadena León LF, Gon-

zález Blanco M, Jiménez Villegas E,

Suárez J, García F.  Punteado inverso
en cuello uterino.  Su relación con la
infección por el virus de papiloma huma-
no. 2000;60:255-260

Caripidis Staveris J.  Ver Jiménez Villegas
E. 1997;57:269-274

Carmona O.  Azitromicina y enfermedades
de transmisión sexual. 1996;56(Supl):S1-S3

Carpio D.  Ver Sukerman-Voldman E. 1998;58:5-11
Carril I.  Ver Kovac’s A. 2000;60:27-30
Carrillo García H, Lara Croes A, Díaz M,

Fernández J.  Lesiones premalignas y
malignas del cuello uterino durante el
embarazo. 1998;58:111-120

Carrillo L.  Ver Duque F. 2000;60:179-184
Carrillo L.  Ver Ramos M. 1997;57:53-55
Carrillo L.  Ver Zapata L. 1999;59:91-97
Carrillo-S L.  Ver Duque-C F. 1998;58:135-138
Carvajal L.  Ver Smaili D 2000;60:205-207
Casco R.  Ver Pedreira W. 1996;56(Supl):S39-S42
Castejón OC, Belouche-C R, Peroso-A A.

Estudio ultraestructural del tejido con-
juntivo de la placa basal de la placenta
humana con la vellosidad de anclaje. 1997;57:1-6

Castejón OC, Robles N, Morret de Castejón
V.  La vellosidad placentaria en mero-
anencefalia. 1999;59:251-256

Castejón Sandoval OC.  Cambios ultraes-
tructurales por envejecimiento en
células X trofoblásticas de placenta hu-
mana. 1994;54:25-29

Castejón Sandoval OC.  La ultraestructura
del fibroblasto de la placa basal de la
placenta humana. 1997;57:91-95

Castejón-S OA.  Ver Castejón-S OC. 2000;60:169-174
Castejón-S OC, Belouche R, Morett de

Castejón V.  Distribución del glucógeno
en la placa basal de la placenta humana
a término. 1998;58:263-268

Castejón-S OC, Belouche-C R, Morett de
Castejón V.  Identificación celular en la
placa basal de placenta humana. 1998;58:77-81

Castejón-S OC, Belouche-C R, Morett de
Castejón V.  Microscopía electrónica
de barrido del estroma de la vellosidad
molar. 1998;58:17-22

Castejón-S OC, Canache-C LA, Canache-
H SJ, Castejón-S OA.  La correlación
de parámetros entre pesos placentarios
y fetales en el tercer trimestre del emba-
razo. 2000;60:169-174

Castejón-S OC.  Microscopia electrónica
de la interacción de membranas plasmá-
ticas con la matriz extracelular de fibri-
noide placentario. 1999;59:181-187

Castellanos MJ. Investigaciones sobre mor-
talidad de mujeres en edad reproductiva
con énfasis en mortalidad materna. Hon-



ÍNDICE DE AUTORES VOLUMEN 51 AL 60 (1991-2000)

Vol. 62, Suplemento 2002 S5

duras 1990. 1992;52:179-180
Castellanos Peña D.  Ver Rodríguez Villoria

R. 1993;53:241-244
Castillero Pinilla C.  Ver León Villalba JC.

1998;58:139-142
Castillo LE.  Ver De Abreu-R L. 2000;60:155-159
Castillo M.  Ver Bello F. 1996;56:1-6
Castro J.  Ver López Gómez JR. 2000;60:59-61
Castro M.  Ver Molina Vílchez RA. 1994;54:107-109
Celis H.  Ver Paiva de Alvarez Z. 1991;51:47-49
Centanni L.  Ver Uzcátegui O. 1995;55:77-80
Centanni L.  Ver Uzcátegui O. 1995;55:89-92
Centeno-M I.  Ver Cortiñas-S P 1997;57:115-124
Chacón M.  Ver Calleri L. 1993;53:155-158
Chacón M.  Ver Fernández J. 1995;55:131-135
Chacón M.  Ver Garófalo A. 1993;53:237-239
Chacón Vivas GE, Alchaer Alchaer JR.

Infertilidad y síndrome antifosfolípido
primario.  Reporte de un caso. 1997;57:255-259

Chirinos L.  Jornadas de Obstetricia y Gine-
cología “Dr. Darío Suárez Ocando”. 1994;54:63-65

CIDRM.  Requis i tos uni formes para
preparar los manuscritos enviados a re-
vistas biomédicas. 1991;51:251-259

CIDRM.  Requisitos uniformes para pre-
parar los manuscritos enviados a revis-
tas biomédicas.  Comité Internacional
de Directores de Revistas Medicas.

1994;54:196-204, 1994;54:259-267
CIDRM.  Requisitos uniformes para los

manuscritos enviados a revistas biomé-
dicas.  Revisión de mayo 2000.  Comité
Internacional de Editores de Revistas
Médicas. 2000;60:267-281

Clarembaux J.  Ver Ortega R. 1992;52:27-33
Clarembaux J.  Ver Ortega R. 1992;52:35-41
Clarembaux J.  Ver Ortega R. 1992;52:203-212
Clarembaux J.  Ver Ortega R. 1993;53:17-22
Clarembaux J.  Ver Ortega R. 1998;58:241-249
Clarembaux J.  Ver Ortega R. 1998;58:251-256
Cobo E.  Un aporte de la provincia en

Colombia:  La  investigación  en  repro-
ducción humana. 1991;51:135-141

Colmenares Angulo GM, Domínguez Sala-
zar FJ, Estrada León AH, Colmenares
Morales P, Fermín Medina M, Oviedo
de Ayala NZ.  Embarazo a término
cursando con coriocarcinoma.  A propó-
sito de un caso clínico. 1998;58:275-279

Colmenares Arreaza G, Calderaro di
Ruggiero F.  La colpotomía anterior
practicada  en  un  Servicio  de  Cirugía
General. 1994;54:163-164

Colmenares Arreaza G, Machado Manrique
G.  Apendicitis aguda y embarazo.  1994;54:245-246

Colmenares L.  Ver Núñez Troconis J. 1996;56:7-12
Colmenares Morales P.  Ver Colmenares

Angulo GM. 1998;58:275-279

Colón J, Rodríguez E, Calleri L, Fernández
J, Fleitas F.  Presentación de hombro:
revisión de los años 1985-1989. 1994;54:151-153

Concho E.  Ver Moreno H. 1998;58:217-229
Contreras J.  Ver Essenfeld-Sekler E. 1992;52:57-58
Contreras J.  Ver Essenfeld-Sekler E. 1993;53:39-45
Cordero M.  Ver Oberto Leal J, 1999;59:55-57
Córdova A de.  Ver Sánchez de la Cruz B.

1994;54:89-91
Corrochano de Mago A, Sukerman Voldman

E, Martínez Gutiérrez E, Guardia MC.
Patología no obstétrica y embarazo. (Ex-
periencia del SMIM 1989-1993). 1995;55:193-209

Cortez A.  Ver Pantoja P. 1998;58:257-261
Cortiñas-S P, Centeno-M I, Santimone-B

M.  Sangrado uterino disfuncional: revi-
sión bibliográfica. 1997;57:115-124

Curiel Carías R.  Ver La Rosa Z. 1993;53:165-169
Da Silva-M MA.  Ver Serrano-F AJ. 1997;57:7-12
Daniell JF.  Coste/efectividad y seguridad

de  la  laparoscopia  en  Venezuela  (Re-
flexiones de un norteamericano). 1994;54:223-226

David V. Ver Castellanos M. 1992;52:179-180
Dávila de Arriaga N.  Ver Uzcátegui Salas

CL. 1997;57:97-104
De Abreu L.  Ver Sierra Mass I. 1999;59:229-235
De Abreu-R L, Castillo LE, González M,

González U, Caraballo-M AJ, Sierra-M
I.  Evaluación del canal endocervical en
la mujer embarazada. 2000;60:155-159

de Castro A.  Nuevos anticonceptivos
orales. 1991;51:5-11

de Conno A.  Ver Benítez G. 2000;60:189-191
De Freitas A.  Ver Sukerman-Voldman E.1995;55:31-33
de Goes Siqueira LF.  Ver Queiroz dos

Santos MF. 1996;56(Supl):S55-S59
De Lima M.  Ver Spagnuolo L. 1993;53:31-34
de Melo VH, Camargos AF, De Poy Souza

IE, Leite PM, Vieira GL, de Paula
Cámara F, Bahía R, Bambirra, E.  Tras-
plante renal con donante anencefálico:
una revisión crítica. 1991;51:99-104

de Paula Cámara F.  Ver de Melo VH. 1991;51:99-104
De Poy Souza IE.  Ver de Melo VH. 1991;51:99-104
De Rienzo F.  Ver López Gómez JR. 1994;54:159-162
Del Giudice M.  Ver Aller J. 1991;51:23-28
Del Giudice M.  Ver Aller J. 1991;51:29-35
Delgado de Fox M.  Ver Núñez Troconis J.

1992;52:173-174
Delgado de Fox M.  Ver Núñez Troconis J.

1996;56:233-236
Delgado E.  Ver Blanco Souchon P. 1994;54:35-38
Delgado E.  Ver Toro Alzaibar H 1994;54:35-38
Di Flaviano M.  Ver Rodríguez Villoria E.

1993;53:159-163
Di Pasquale L.  Ver Di Sarli-C J. 1997;57:163-168
Di Rocco A.  Ver Ulloa G. 1991;51:183-186
Di Sarli-C J, Di Pasquale L, Galicia P, Rey



R. PÉREZ D’GREGORIO, O. AGÜERO

Rev Obstet Ginecol VenezS6

H.  Estimación del peso fetal a partir de
la medición de la altura uterina. 1997;57:163-168

Di Terlizzi M.  Ver López Gómez JR. 1999;59:73-80
Di Terlizzi M.  Ver Rivas-G M. 1999;59:147-152
Díaz A.  Ver Alvarez JC. 1996;56:163-166
Díaz Bolaños J.  Ver Blanco Souchon P.

1992;52:213-218
Díaz Bolaños J.  Ver Terán Dávila J. 1998;58:57-61
Díaz Bruzual A, Blanco Acevedo L, Díaz

Michelena G, López Gómez JR, Férnan-
dez R.  Encuesta sobre anticonceptivos
y relación sexual. 1991;51:17-22

Díaz Bruzual A.  Análisis del libro: Opera-
tive laparoscopy for gynecologists. 1994;54:177-178

Díaz Bruzual A.  Conferencia Andina para
Maternidad sin Riesgos. 1993;53:245-248

Díaz Bruzual A.  IV Conferencia Mundial
Sobre la Mujer, Igualdad, Desarrollo y
Paz.  Beijing 1995. 1995;55:175-183

Díaz Bruzual A.  Laparoscopia operatoria.
1991;51:143-162

Díaz Bruzual A.  Presentación de: Venezue-
la: país rico con una población pobre.

1994;54:179-186
Díaz Bruzual A.  Ver Rísquez F. 1993;53:217-220
Díaz Guerrero L, Sosa Olavarría A.  Onda

de velocidad de flujo Doppler en el duc-
tus venoso del feto normal y en el porta-
dor de patologías cromosómicas y car-
díacas. 2000;60:89-96

Díaz Guerrero L. Ver Sosa Olavarría A.2000;60:97-101
Díaz M.  Ver Carrillo García H. 1998;58:111-120
Díaz M.  Ver Jiménez Villegas E. 1998;58:107-110
Díaz M.  Ver Ramos M. 1997;57:53-55
Díaz Michelena G.  Ver Díaz Bruzual. 1991;51:17-22
Díaz N.  Ver Peñaloza A. 1996;56:49-52
Díaz-B J.  Ver Romero-B E. 1998;58:169-174
Dicurú C.  Ver Uzcátegui O. 1996;56:17-20
Diz E.  Ver Duque F. 2000;60:179-184
Diz Salgado E, Fraga Fernández F, Cabrera

Lozada C, Figallo Barvuzano K, Suárez
Santana MM, Meneses Guevara M.  Crea-
tinina fosfoquinasa sérica en el diagnós-
tico del embarazo ectópico. 1998;58:165-168

Diz Salgado E.  Ver Jiménez Villegas E.
1998;58:107-110

Dolinar Sowala J, Menolascino Bratta F,
Naranjo de Gómez M, García de Barriola
V.  Tumores de los cordones sexuales y
del estroma ovárico.  Experiencia de
once años.  Instituto Anatomo-patoló-
gico “Dr.  José A O’Daly”. 1998;58:95-106

Domínguez Salazar FJ.  Ver Colmenares
Angulo GM. 1998;58:275-279

Dotto J. Ver Farinati A. 1996;56(Supl):S23-S26
Duque-C F, Brito-H J, Carrillo-S L.  Cebo-

cefalia.  Comunicación de un caso. 1998;58:135-138
Duque-C F, Morales-R J, Álvarez C, Sán-

chez F, S Paiva S, Jiménez-V E.  Cáncer
de mama en la Maternidad “Concepción
Palacios”.  1984-1996. 1998;58:191-196

Duque-C F.  Ver Romero-B E. 1998;58:169-174
Duque-C FA, Guerrero-Ch BS, Sotelo-R

EC, Martínez B, Brito-H J.  Hidropesía
fetal infecciosa: tratamiento en útero.
Caso clínico. 2000;60:119-125

Duque F, Lammana R, Navas S, Brito J,
García V.  Dos casos de corioangioma
en el Hospital Universitario de Cara-
cas. 2000;60:197-203

Duque F, Lorenzo C, Diz E, Suárez M,
Marchán N, Carrillo L.  Hallazgos
anatomopatológicos en la hipertensión
inducida por el embarazo, 1981 – 1994.

2000;60:179-184
Duque F.  Ver Pantoja P. 1998;58:257-261
Esaa H.  Ver Fernández J. 1993;53:231-236
Escobar F.  Ver Peña FE. 1994;54:105-106
Escobar J.  Ver López Gómez JR. 1994;54:155-162
Espinoza Rojas D.  Palabras de clausura de

la XI Jornada Nacional de Obstetricia y
Ginecología. 1993;53:118

Espinoza Rojas D.  Revisión histórica de la
Obstetricia y Ginecología en el Estado
Nueva Esparta. 1993;53:103-110

Espinoza Y, Hurtado F, Abache E, Zighel-
boim I.  Mil laparoscopias en pacientes
estériles. 1992;52:87-90

Essenfeld-Sekler E, Contreras J, Fuenmayor
V, Pérez AM.  Soporte nutricional por
microyeyunostomía en embarazo de 19
semanas llevado a término.  Primer caso
en Venezuela. 1992;52:57-58

Essenfeld-Sekler E, Contreras J, Sáenz AM.
Patología médica del embarazo en un
departamento de Medicina Interna. 1993;53:39-45

Estévez J.  Ver Molina Vílchez R. 1999;59:167-171
Estévez J.  Ver Romero Adrián T. 1999;59:3-6
Estévez J.  Ver Romero Adrián T. 1999;59:177-179
Estévez J.  Ver Ruiz A. 1999;59:173-175
Estrada León AH.  Ver Colmenares Angulo

GM. 1998;58:275-279
Estrada S, de Gómez M, de García V.  Tumo-

res epiteliales malignos del ovario: aná-
lisis morfológico. 1997;57:105-113

Estrada S, Orozco B, Acosta LA, Lobo-
Guerrero DG.  Papel de la azitromicina
en el manejo de la infección genito-
urinaria por Chlamydia trachomatis y
Neisseria gonorrhoeae. 1996;56(Supl):S49-S54

Fajardo J, Blanco MF, Perdomo F, Melén-
dez J.  Porfiria intermitente aguda y
embarazo.  Caso clínico. 1999;59:137-139

Fajardo J, Caripidis J, Fleitas F, Blanco
MF.  Amelia universal.  Reporte de un
caso. 1998;58:33-35



ÍNDICE DE AUTORES VOLUMEN 51 AL 60 (1991-2000)

Vol. 62, Suplemento 2002 S7

Fajardo J, Mejía A, Blanco MF, Perdomo
F, Meléndez J, Bastardo M.  Ictiosis X
y embarazo.  Reporte de un caso y revi-
sión de la literatura. 1998;58:273-274

Faneite Antique PJ.  Salud reproductiva
obstétrica I.  Tendencias 1969-1996.
Asistencia obstétrica: nacimientos y sus
formas. 1997;57:145-149

Faneite Antique PJ.  Salud reproductiva
obstétrica II.  Tendencias 1969-1996.
Mortalidad materna y perinatal. 1997;57:151-156

Faneite Antique PJ.  Salud reproductiva
obstétrica III.  Tendencias 1969-1996.
Complicaciones obstétricas, relación
con el tipo de nacimiento. 1997;57:157-162

Faneite-A P, Tortolero R, Salazar de
Dugarte G, Repilloza M.  Restricción
 de crecimiento fetal extrema (400 g).1996;56:39-41

Faneite-A PJ, García L, Repilloza M, Landa
M. Embarazo ectópico. Frecuencia.
Hospital “Dr. Adolfo Prince Lara”, 1969-
1996. 1997;57:243-247

Faneite-A PJ, González de Chirivella X,
Salazar de Dugarte G.  Pruebas vibro-
acústicas fetales no reactivas. 1998;58:157-159

Faneite-A PJ, Ojeda L, Repilloza M.  Aborto
séptico, Hospital “Dr.  Adolfo Prince
Lara” 1985-1996. 1998;58:161-164

Faneite-A PJ.  Impacto socioeconómico
sobre la salud evaluado con la mortali-
dad perinatal. 2000;60:85-88

Fanei te-A PJ.  Mortal idad per inatal .
Análisis quinquenal de 30 años (1969-
1998). 2000;60:23-25

Faneite-A PJ.  Relación entre mortalidad
perinatal y consulta prenatal.  Hospital
“Dr.  Adolfo Prince Lara” 1969-1996. 1998;58:1-3

Faneite-A PJ.  Salud fetal y perfil biofísico.
1996;56:21-28

Faneite J.  Ver Faneite P. 1999;59:159-162
Faneite J.  Ver Faneite P. 1999;59:163-166
Faneite J.  Ver Faneite P. 2000;60:217-221
Faneite J.  Ver Faneite P. 2000;60:81-84
Faneite P, Alvarez N, Repilloza M, Leo-

nardi L.  Posgrado gineco-obstétrico
autogestionado. 1996;56:153-156

Faneite P, Alvarez N, Repilloza M.  Factores
epidemiológicos del parto prematuro.

1995;55:71-76
Faneite P, Galíndez J, Ojeda L, Montilla A,

Rivero R, Orozco F.  Análisis de la
mortalidad perinatal (1993-1997).  I.
Mortalidad fetal. 1999;59:245-249

Faneite P, González de Chirivella X, Salazar
de Dugarte G, Faneite J.  Patología del
líquido amniótico.  II.  Oligohidramnios:
incidencia y repercusión perinatal. 1999;59:163-166

Faneite P, González de Chirivella X, Salazar

de Dugarte G.  Biometría fetal eco-
gráfica y recién nacido pequeño para la
edad gestacional. 1996;56:83-87

Faneite P, González de Chirivella X, Salazar
de Dugarte G.  Relación fémur/circunfe-
rencia abdominal fetal I.  Gestantes nor-
males. 1994;54:31-34

Faneite P, González de Chirivella X, Salazar
de Dugarte G.  Relación fémur/circunfe-
rencia abdominal fetal y volumen del
líquido amniótico.  III.  Retardo de cre-
cimiento fetal. 1994;54:81-84

Faneite P, González de Chirivella X, Salazar
de Dugarte G.  Valor del índice ponderal
fetal  y  neonatal  en  el  RCIU  asimé-
trico. 1995;55:81-84

Faneite P, González M, Rivera C, Linares
M, Faneite J.  Incidencia y factores pre-
natales en el embarazo de riesgo. 2000;60:217-221

Faneite P, Leonardi L, Alvarez N, Repilloza
M.  Histerectomía obstétrica (1984-
1995). 1996;56:129-133

Faneite P, Leonardi L, Santaella L.  Hospita-
lización antenatal.  Importancia. 1995;55:17-20

Faneite P, Ojeda L, Repilloza M, Pineda de
Molina F.  Prueba de la desnaturali-
zación alcalina de la hemoglobina en
obstetricia. 2000;60:73-76

Faneite P, Repilloza M, Alvarez N, Leonar-
di L.  Rotura uterina (1984-1995). 1996;56:135-140

Faneite P, Rivero R, Montilla A, Ojeda L,
Galíndez A, Faneite J.  Análisis de la
mortalidad perinatal (1993-1997) II
Mortalidad neonatal. 2000;60:81-84

Faneite P, Salazar de Dugarte G, González
de Chirivella X, Faneite J.  Patologías
del líquido amniótico.  I.  Polihidram-
nios:  incidencia  y  repercusión  perina-
tal. 1999;59:159-162

Faneite P, Salazar de Dugarte G, González
de Chirivella X.  Estimación de talla
neonatal  empleando  longitud  ultrasó-
nica del fémur fetal. 1995;55:85-87

Faneite P, Salazar de Dugarte G, González
de Chirivella X.  Evaluación céfalo ab-
dominal fetal en embarazos normales.

1993;53:143-148
Faneite P, Salazar de Dugarte G, González

de Chirivella X.  Relación fémur/circun-
ferencia abdominal fetal II.  Macrosomía
fetal. 1994;54:77-79

Faneite P, Salazar de Dugarte G, González
de Chirivella X.  Tiempo de permanen-
cia del anillo de burbuja (TPAB) en el
manejo de embarazo de alto riesgo.

1992;52:147-148
Faneite P, Valderrama I.  Mortalidad mater-

na 1982-1991 1992;52:193-196



R. PÉREZ D’GREGORIO, O. AGÜERO

Rev Obstet Ginecol VenezS8

Faneite P.  Ver González de Chirivella X.
1991;51:163-166

Faneite P.  Ver González de Chirivella X.
1999;59:87-90

Faneite P.  Ver Salazar de Dugarte G. 1991;51:167-170
Faneite P.  Ver Salazar de Dugarte G. 1995;55:9-16
Farinati A, Tilli M, Ridley A, Musa E,

Roca A, Mormandi J, Nardone P, Iriba-
rren MA, Provenzano S, González D,
Dotto J, Pérez S. Eficacia de azitromi-
cina en pacientes con cervicitis debidas
a Chlamydia trachomatis. 1996;56(Supl):S23-S26

Febres Alizo C.  Ver Febres Balestrini F.
2000;60:145-147

Febres Balestrini F, Febres Alizo C.  Efectos
benéficos no anticonceptivos a corto y
largo plazo de los anticonceptivos orales
(editorial). 2000;60:145-147

Febres Balestrini F, Zimmer E, Guerra C,
Zimmer E, Gil J.  Nuevos conceptos en
diabetes mellitus gestacional: Evalua-
ción prospectiva de 3 070 mujeres emba-
razadas. 2000;60:229-237

Febres Balestrini F.  ¿Debe usar terapia hor-
monal de reemplazo la mujer posmeno-
páusica con diabetes? 1999;59:145-146

Febres Balestrini F.  Esquema para la eva-
luación inicial de la pareja infértil. 1999;59:209-211

Febres Balestrini F.  Función tiroidea y al-
teraciones reproductivas. 1999;59:1-2

Febres Balestrini F.  Reemplazo hormonal
oral en la post-menopausia. 1994;54:165-168

Febres Balestrini F.  Ver Terán Dávila J.
1991;51:171-174

Febres N. Ver Acosta L. 1996;56(Supl):S33-S38
Fermín Medina M.  Ver Colmenares Angulo

GM. 1998;58:275-279
Fernandes M.  Ver Maroun S. 1997;57:133-135
Fernández A.  Ver González M 1991;51:125-127
Fernández Aranguren RA, Manterola M.

Inserción del trocar de laparoscopia sin
neumoperitoneo previo 1992;52:227-230

Fernández Bravo M.  Ver García Ildefonso
JE. 2000;60:175-178

Fernández G.  Ver Molina Vílchez R. 1995;5593-99
Fernández G.  Ver Zamora Scorza FC 2000;60:15-22
Fernández GE, Fernández N, Velásquez N,

Molina Vílchez R, Llavaneras Torres F.
La aplasia o displasia mülleriana. 1999;59:195-202

Fernández GE.  Ver Fernández-B M. 2000;60:7-13
Fernández GE.  Ver Molina Vílchez R.1995;55:237-241
Fernández GE.  Ver Velásquez N. 2000;60:245-253
Fernández H, Romero-F K, Gómez M de,

García de Barriola V.  Embarazo ectó-
pico ovárico.  Presentación de tres casos.

1997;57:261-264
Fernández J, González M, Calleri L, Chacón

M, Garófalo A, Fleitas F.  Occípito

posteriores: revisión de los años 1984 a
1988. 1995;55:131-135

Fernández J, Loreto C, Esaa H, Fleitas F.
Fórceps de Smith en cabeza última.

1993;53:231-236
Fernández J.  Ver Calleri L. 1993;53:155-158
Fernández J.  Ver Carrillo García H 1998;58:111-120
Fernández J.  Ver Colón J. 1994;54:151-153
Fernández J.  Ver Garófalo A. 1993;53:237-239
Fernández N.  Ver Fernández GE. 1999;59:195-202
Fernández R.  Ver Díaz Bruzual. 1991;51:17-22
Fernández R.  Ver Rísquez F. 1993;53:217-220
Fernández-B M, Fernández GE, Molina

Vílchez R.  Riñón único y embarazo.
Resultados maternos y fetales. 2000;60:7-13

Ferrantelli A.  Ver Limongi F. 1992;52:175-176
Ferreiro MC.  Ver Arévalo Morles C.

1996;56(Supl):S61-S63
Ferretti de Bishop R.  Ver Uzcátegui de

Soucre CL. 1991;51:109-115
Ferrini A.  Ver Bajares de Lilue M. 1993;53:211-216
Figallo Barvuzano K.  Ver Diz Salgado E.

1998;58:165-168
FIGO, sección de. 1994;54:251-254

1995;55:57-64, 1995;55:115-116, 1995;55:187-188,
1995;55:247-250, 1996;56:59-63 , 1996;56:109-112,
1996;56:177-182, 1996;56:237-238, 1997;57:67-72,
1997;57:197-204, 1997;57:275-284, 1998;58:67-72,
1998;58:143-144

FIGO.  Directrices Éticas del Comité de la
FIGO para los Aspectos Éticos de la
Reproducción Humana y Salud de la
Mujer 2000;60:267-281

Figueira R.  Ver Ulloa G. 1991;51:183-186
Fleitas F, Serfati M, García M, Weibezahn

H, Llovera A, Machado A.  Síndrome
HELLP:  Revisión de los años 1991-
1993. 1997;57:229-235

Fleitas F.  Informe.  XII Jornada Nacional
de Obstetricia y Ginecología. 1995;55:125

Fleitas F.  Ver Bello F. 1996;56:1-6
Fleitas F.  Ver Calleri L. 1993;53:155-158
Fleitas F.  Ver Colón J. 1994;54:151-153
Fleitas F.  Ver Fajardo J. 1998;58:33-35
Fleitas F.  Ver Fernández J. 1995;55:131-135
Fleitas F.  Ver Fernández J. 1993;53:231-236
Fleitas F.  Ver Garófalo A. 1993;53:237-239
Fleitas F.  Ver Lara A. 1996;56:45-47
Fleitas F.  Ver Marena J. 1994;54:85-87
Fleitas F.  Ver Naveda Flores M. 1997;57:169-175
Fleitas F.  Ver Rodríguez Villoria E. 1993;53:159-163
Fleitas F.  Ver Segarra V. 1992;52:153-156
Fleitas F.  Ver Serfati M. 1997;57:223-227
Fleitas F.  Ver Torres L. 1993;53:23-26
Fleitas F.  Ver Weibezahn H. 1997;57:237-242
Fleitas Rodríguez F.  Informe de la Secre-

taria correspondiente al período com-
prendido  entre  el  7-04-92  y  el  16-04-



ÍNDICE DE AUTORES VOLUMEN 51 AL 60 (1991-2000)

Vol. 62, Suplemento 2002 S9

94. 1994;54:187-192
Fleitas Rodríguez F.  Informe de la Secre-

taria de la SOGV (16/4/94 - 27/4/96).
1996;56:189-191

Fleitas Rodríguez F.  Informe de la Secre-
taria del XIV Congreso Nacional de
Obstetricia y Ginecología de Venezue-
la. 1994;54:124

Fleitas Rodríguez F.  Informe de la Secre-
taria del XV Congreso. 1996;56:124-126

Fleitas Rodríguez F. Informe de la Secre-
taria de la XI Jornada Nacional de Obs-
tetricia y Ginecología. 1993;53:116-117

Flichman JC.  Ver Pedreira W.
1996;56(Supl):S39-S42

Flores A.  Ver Arévalo Morles C.
1996;56(Supl):S61-S63

Flores Flores G.  Ver León Villalba JC.
1998;58:139-142

Flores Hernández D, Flores Pirela D, Flores
Pirela D, Flores Pirela D.  Miomectomía.

1998;58:187-190
Flores Pirela D1.  Ver Flores Hernández D.

1998;58:187-190
Flores Pirela D2.  Ver Flores Hernández D.

1998;58:187-190
Flores Pirela D3.  Ver Flores Hernández D.

1998;58:187-190
Fraga Fernández F.  Ver Diz Salgado E.

1998;58:165-168
Franco-V G.  Ver Menolascino Bratta F.

1999;59:277-281
Fuenmayor V.  Ver Essenfeld-Sekler E. 1992;52:57-58
Furlanetto L.  Ver García Ildefonso JE. 2000;60:175-178
Galicia P.  Ver Di Sarli-C J. 1997;57:163-168
Galíndez A.  Ver Faneite P. 2000;60:81-84
Galíndez J.  Ver Faneite P. 1999;59:245-249
Galíndez J.  Ver Rivas Gómez M. 1999;59:81-86
Galíndez J.  Ver Rodríguez H. 1996;56:229-231
García de Barriola V.  Ver Dolinar Sowala

J. 1998;58:95-106
García de Barriola V.  Ver Fernández H.

1997;57:261-264
García de Barriola V.  Ver Menolascino

Bratta F. 1999;59:277-281
García de Barriola V.  Ver Mock Donato O.

1998;58:83-93
García de Barriola V.  Ver Romero K.2000;60:63-67

García de Córdova A.  Informe Final IV
Congreso Latinoamericano de Gineco-
logía Infanto Juvenil. 1995;55:121

García E.  Ver Aller J. 1991;51:23-28
García E.  Ver Aller J. 1991;51:29-35
García F.  Ver Caripidis Staveris J. 2000;60:255-260
García F.  Ver Uzcátegui O. 1995;55:143-147
García Ildefonso JE, Furlanetto L, Fernán-

dez Bravo M, Molina-Vílchez R.  Sub-
registro de mortalidad materna en el

Municipio Maracaibo. 2000;60:175-178
García J.  Ver Suárez Ocando D. 1994;54:17-24
García JA. Ver Sereno Coló JA. 1996;56(Supl):S27-S31
García L.  Ver Faneite-A PJ. 1997;57:243-247
García L.  Ver Somogyi L. 1994;54:93-95
García L.  Ver Somogyi L. 1997;57:37-40
García M.  Ver Fleitas F. 1997;57:229-235
García M.  Ver Serfati M. 1997;57:223-227
García M.  Ver Weibezahn H. 1997;57:237-242
García-N M.  Ver Miraz-T M. 1995;55:137-141
García P, Osborne J, Osborne N.  Operative

laparoscopy for gynecologists. 1994;54:177-178
García Segovia G.  Ver Sukerman Voldman

E. 1994;54:215-222
García V de.  Ver Estrada S. 1997;57:105-113
García V.  Ver Duque F. 2000;60:197-203
Garmendia-P J, Gutiérrez-C Y. Ehler

Danlos y embarazo.  Reporte de un caso.
1996;56:225-227

Garófalo A, Chacón M, González M, Calleri
L, Fernández J, Fleitas F.  Presentación
de bregma: revisión de los años 1984-
1988. 1993;53:237-239

Garófalo A.  Ver Calleri L. 1993;53:155-158
Garófalo A.  Ver Fernández J. 1995;55:131-135
Gaviño F. Ver Sereno Coló JA. 1996;56(Supl):S27-S31
Gaviño S. Ver Sereno Coló JA. 1996;56(Supl):S27-S31
Ghetea A, Uzcátegui O.  Paludismo y emba-

razo. 1995;55:43-45
Gil J de.  Ver Terán Dávila J. 1991;51:171-174
Gil J.  Ver Febres Balestrini F. 2000;60:229-237
Girón Páez H.  Ver Núñez Troconis J. 1999;59:257-262
Godayol F.  Ver Peñaloza A. 1996;56:49-52
Godoy P.  Ver Moreno H. 1998;58:217-229
Gómez de Hidalgo B.  Ver Somogyi L. 1992;52:77-79
Gómez M de.  Ver Estrada S. 1997;57:105-113
Gómez M de.  Ver Fernández H. 1997;57:261-264
Gómez Montes C.  Ver Guariglia D. 2000;60:115-118
González-A F, Brito-V M, Maneiro P.  El

embarazo en adolescentes: un problema
de alto riesgo obstétrico. 1997;57:13-17

González Blanco M.  Ver Caripidis Staveris
J. 2000;60:255-260

Gonzales F.  Ver Perales I. 2000;60:127-130
González Arias F, Peña Carpio I, Cáceres

M, Bustos T.  Amniocentesis genética
precoz. 1996;56:141-145

González Blanco M.  Ver Haratz Starosta L
1992;52:99-100

González Blanco M.  Ver Jiménez Villegas
E. 1997;57:269-274

González Blanco M.  Ver Jiménez Villegas
E. 1998;58:107-110

González Cerrutti R.  Ver Haratz Starosta
L 1992;52:99-100

González D. Ver Farinati A. 1996;56(Supl):S23-S26
González de Arteaga MD.Ver Teppa A.

1996;56:215-219



R. PÉREZ D’GREGORIO, O. AGÜERO

Rev Obstet Ginecol VenezS10

González de Chirivella X, Faneite P, Salazar
de Dugarte G.  Índice de líquido amnió-
tico: I.  Valores durante el embarazo
normal. 1999;59:87-90

González de Chirivella X, Faneite P, Salazar
de Dugarte G.  Prueba de estimulación
del pezón (P.E.P.) 1991;51:163-166

González de Chirivella X.  Ver Faneite P.
1994;54:31-34

González de Chirivella X.  Ver Faneite P.
1995;55:85-87

González de Chirivella X.  Ver Faneite P.
1992;52:147-148

González de Chirivella X.  Ver Faneite P.
1993;53:143-148

González de Chirivella X.  Ver Faneite P.
1994;54:77-79

González de Chirivella X.  Ver Faneite P.
1994;54:81-84

González de Chirivella X.  Ver Faneite P.
1995;55:81-84

González de Chirivella X.  Ver Faneite P.
1996;56:83-87

González de Chirivella X.  Ver Faneite P.
1999;59:159-162

González de Chirivella X.  Ver Faneite P.
1999;59:163-166

González de Chirivella X.  Ver Faneite-A
PJ 1998;58:157-159

González de Chirivella X.  Ver Salazar de
Dugarte G. 1991;51:167-170

González de Chirivella X.  Ver Salazar de
Dugarte G. 1995;55:9-16

González E.  Ver Molina Vílchez R. 1999;59:167-171
González E.  Ver Romero Adrián T. 1999;59:3-6
González E.  Ver Romero Adrián T. 1999;59:177-179
González E.  Ver Ruiz A. 1999;59:173-175
González F, Paravisini I, Astorga A.  Quiste

del plexo coroideo.  Reporte de dos ca-
sos. 1996;56:105-107

González F.  Ver Sierra Mass I. 1999;59:229-235
González H, Calderaro F, Palacios P, Spag-

nuolo L.  Efectividad terapéutica de la
criocirugía en el NIC I. 1992;52:161-164

González-L G.  Ver Marín-F L. 1996;56:171-175
González-L G, Marín-F L, Martínez-A B,

Julian B, Guevara-Z F, Pulido A, Sán-
chez-P V.  Descarte prenatal de distrofia
muscular de Duchenne. 1996;56:99-100

González M, Calleri L, Chacón M, Garófalo
A, Fernández J, Fleitas F.  Presentación
de cara: revisión de los años 1984-1988.

1993;53:27-30
González M, Gutiérrez O, Mascaro A, Fer-

nández A, Valera M.  Embarazo hetero-
tópico: Tubárico e intrauterino.  Presen-
tación de un caso. 1991;51:125-127

González M, Jiménez Villegas E, Reumann

W, Acosta L.  Osificación endometrial.
Primer caso en Venezuela. 1991;51:51-53

González M.  Ver Calleri L. 1993;53:155-158
González M.  Ver De Abreu-R L. 2000;60:155-159
González M.  Ver Faneite P 2000;60:217-221
González M.  Ver Fernández J. 1995;55:131-135
González M.  Ver Garófalo A. 1993;53:237-239
González M.  Ver Martell A. 1999;59:29-34
González M.  Ver Rodríguez Armas O.

1992;52:231-235
González Manzanilla LC.  Ver Gutiérrez

Ferrer A. 1995;55:47-49
González-M L.  Ver Paiva S. 1995;55:233-236González

H.  Ver Calderaro F. 1992;52:237-240
González O.  Discurso Asamblea Legisla-

tiva. 1996;56:118-119
González U.  Ver De Abreu-R L. 2000;60:155-159
González U.  Ver Jiménez Villegas E. 1997;57:269-274
González U.  Ver Martell A. 1999;59:29-34
González U.  Ver Zapata L. 1999;59:91-97
González U.  Ver Zapata L. 1998;58:49-52
Gosling Ascanio G, Rivas C, Suárez J.

Embarazo abdominal con feto momifi-
cado (litopedion).  Reporte de un caso.

1994;54:169-172
Guardia-J MC.  Ver Sukerman Voldman E.

1996;56:13-15
Guardia-J MC.  Ver Sukerman-Voldman E.

1995;55:21-26
Guardia-J MC.  Ver Sukerman-Voldman E.

1995;55:27-30
Guardia-J MC.  Ver Sukerman-Voldman E.

1995;55:31-33
Guardia MC.  Ver Corrochano de Mago A.

1995;55:193-209
Guardia MC.  Ver Sukerman Voldman E.

1994;54:215-222
Guariglia D, Naranjo de Guariglia S, Gómez

Montes C, Scharifker D.  Síndrome de
Dubin-Johnson y embarazo.  Primer ca-
so clínico en Venezuela. 2000;60:115-118

Guariglia D, Vásquez T, Méndez de Rodrí-
guez S, Zighelboim I.  Embarazos cuá-
druples.  Comunicación de 5 casos. 1994;54:69-76

Guariglia D, Vázquez de Martínez N, Laya
C, Magnelli A.  Recuento de plaquetas
y tiempo de sangría en embarazadas
con preeclampsia severa. Pronóstico de
morbi-mortalidad materno-fetal. 1996;56:89-97

Guariglia D.  Informe del Secretario SOGV.
1998;58:206-210

Guariglia D.  Ver Obregón L. 1991;51:243-245
Guariglia D. Análisis de libro. Tecnologías

perinatales.  Martínez G, editor. 1991;51:196-197
Guerra C.  Ver Febres Balestrini F. 2000;60:229-237
Guerra-G SF.  Ver Sukerman-Voldman E.1995;55:27-30
Guerrero-Ch BS.  Ver Duque-C FA. 2000;60:119-125
Guevara F.  Ver Ortega R. 1992;52:27-33



ÍNDICE DE AUTORES VOLUMEN 51 AL 60 (1991-2000)

Vol. 62, Suplemento 2002 S11

Guevara F.  Ver Ortega R. 1992;52:35-41
Guevara F.  Ver Ortega R. 1993;53:17-22
Guevara F.  Ver Ortega R. 1998;58:241-249,
Guevara F.  Ver Ortega R. 1998;58:251-256
Guevara-G J.  Ver Marín-F L. 1998;58:37-41
Guevara-Z F.  Ver González-L G. 1996;56:99-100
Guevara-Z F.  Ver Marín-F L. 1996;56:171-175
Gutiérrez-C Y.  Ver Garmendia-P J. 1996;56:225-227
Gutiérrez Ferrer A, González Manzanilla

LC, Zucker E.  Hemangiopericitoma de
la vulva.  Reporte de un caso. 1995;55:47-49

Gutiérrez O.  Ver González M 1991;51:125-127
Gutiérrez Y, Medina-G L.  Costo día por

recién nacido en la unidad de terapia
intensiva neonatal de la Maternidad
“Concepción Palacios”. 1996;56:199-209

Hammond Figueroa FG.  Ver Ottolina de
Bracamonte N. 1998;58:231-240

Haratz Starosta L, González Blanco M,
Zucker E, González Cerrutti R.  Embara-
zo tubárico bilateral simultáneo.  Comu-
nicación de un caso. 1992;52:99-100

Henríquez A.  Ver Bajares de Lilue M.1999;59:111-116
Henríquez A.  Ver Marena J. 1994;54:85-87
Heredia W.  Ver Molina Vílchez R. 2000;60:77-80
Heredia W.  Ver Romero Adrián T. 2000;60:165-167
Heredia W.  Ver Ruiz A. 2000;60:161-164
Hernández A.  Ver Ortega R. 1993;53:17-22
Hernández C.  Ver Magnelli A. 1992;52:43-48
Hernández C.  Ver Téllez A. 1992;52:49-52
Hernández C.  Ver Torres L. 1993;53:23-26
Hernández C.  Ver Ulloa G. 1991;51:183-186
Hernández C.  Ver Vásquez T. 1991;51:231-234
Hernández CM.  Ver Somogyi L. 1992;52:61-63
Hernández Muñoz G, Herrera Mejías J,

Hernández Rásquin J.  Identificación y
manejo clínico de la mujer con un riesgo
aumentado para cáncer de mama. 1995;55:223-231

Hernández Muñoz G, Vallenilla A, Bracho
J, Magnelli A, Hurtado O.  Tratamiento
preservador del cáncer de mama precoz.

1994;54:39-46
Hernández Rásquin J.  Ver Hernández

Muñoz G. 1995;55:223-231
Herrera M.  Ver Moreno H. 1998;58:217-229
Herrera Mejías J.  Ver Hernández Muñoz

G. 1995;55:223-231
Hirata C. Ver Sereno Coló JA.

1996;56(Supl):S27-S31
Huelga M.  Ver Aller J. 1991;51:23-28
Huelga M.  Ver Aller J. 1991;51:29-35
Humphrey de De Rienzo E.  Ver López

Gómez JR. 1994;54:159-162
Hurtado F.  Ver Espinoza Y. 1992;52:87-90
Hurtado F.  Ver Medina de López R. 1992;52:101-103
Hurtado M.  Ver Pantoja P. 1998;58:257-261
Hurtado O.  Ver Hernández Muñoz G. 1994;54:39-46
Inglessis AB de.  Ver Uzcátegui Salas CL.

1997;57:97-104
Iribarren MA. Ver Farinati A. 1996;56(Supl):S23-S26
Jiménez E.  Ver Rodríguez Villoria E. 1993;53:159-163
Jiménez Lara J.  Ver Jiménez Villegas E.

1997;57:269-274
Jiménez Lara J.  Ver Jiménez Villegas E.

1998;58:107-110
Jiménez R.  Ver Magnelli A. 1992;52:43-48
Jiménez R.  Ver Pagés G. 2000;60:185-188
Jiménez R.  Ver Téllez A. 1992;52:49-52
Jiménez Villegas E, González Blanco M,

Caripidis Staveris J, González U, Jiménez
Lara J. Fibrosis retroperitoneal. 1997;57:269-274

Jiménez Villegas E, González Blanco M,
Diz Salgado E, Díaz M, Jiménez Lara J.
Neuropatía femoral posoperatoria. 1998;58:107-110

Jiménez Villegas E.  Ver Caripidis Staveris
J. 2000;60:255-260

Jiménez Villegas E.  Ver González M. 1991;51:51-53
Jiménez Villegas E.  Ver Rodríguez H.1991;51:239-241
Jorges A.  Ver Saulny de Jorges J. 1994;54:137-142
Jorges A.  Ver Saulny de Jorges J. 1992;52:105-106
Julian B.  Ver González-L G. 1996;56:99-100
Julian B.  Ver Marín-F L. 1996;56:171-175
Juvinao N, Lugo LM, Zighelboim I.  Elec-

troanalgesia para biopsias de endome-
trio 1992;52:165-168

Kabalan M.  Ver Segarra V. 1992;52:153-156
Karchmer S.  Palabras del representante de

los Invitados Especiales, XIII Congreso
Venezolano de Obstetricia y Ginecolo-
gía. 1992;52:118-120

Karchmer S. Temas selectos en reproduc-
ción humana. 1992;52:180

Kízer S.  Ver Rodríguez Armas O. 1992;52:231-235
Kízer S.  Ver Zighelboim I. 1991;51:235-238
Klinkert FG. Vida 1993:53:119
Kovac’s A, Carril I, Canelón J.  Insemina-

ciones intrafoliculares. 2000;60:27-30
Kovac’s A.  Ver Lerner J 1991;51:117-119
Kovac’s A.  Ver Lerner J. 1992;52:157-160
Kovac’s A.  Ver Lerner J. 1999;59:25-28
Kovac’s A.  Ver Rísquez F. 1992;52:241-244
Krivoy A, Krivoy J, Krivoy M, Krivoy F.

Craneosinostosis. 1992;52:9-16
Krivoy A, Krivoy J, Krivoy M, Krivoy F.

Macrocefalias. 1992;52:129-134
Krivoy A, Krivoy J, Krivoy M.  Senos der-

males. 1993;53:65-69
Krivoy F.  Ver Krivoy A. 1992;52:129-134
Krivoy F.  Ver Krivoy A. 1992;52:9-16
Krivoy J, Sekler E.  Astrocitomas y emba-

razo.  Comunicación de dos casos. 1994;54:51-53
Krivoy J.  Ver Krivoy A. 1992;52:9-16
Krivoy J.  Ver Krivoy A. 1992;52:129-134
Krivoy J.  Ver Krivoy A. 1993;53:65-69
Krivoy M.  Ver Krivoy A. 1992;52:9-16
Krivoy M.  Ver Krivoy A. 1992;52:129-134



R. PÉREZ D’GREGORIO, O. AGÜERO

Rev Obstet Ginecol VenezS12

Krivoy M.  Ver Krivoy A. 1993;53:65-69
La Manna R.  Ver Marín-F L 1998;58:37-41
La Rosa Z, Rokoz Z, Curiel Carías R.  Muer-

te súbita en obstetricia. 1993;53:165-169
Labardini Méndez J.  Ver León Villalba JC.

1998;58:139-142
Laitouni Anka J.  Ver Sukerman Voldman

E. 1994;54:215-222
Laitouni J.  Ver Sukerman-Voldman E.1997;57:249-254
Laitouni J.  Ver Sukerman-Voldman E. 1998;58:5-11
Lamanna R.  Ver Ortega R 1998;58:251-256
Lammana R.  Ver Duque F. 2000;60:197-203
Landa M.  Ver Faneite-A PJ. 1997;57:243-247
Lara A, Benjamín I, Rebolledo S, Fleitas F.

Embarazo triple: un feto normal y dos
anencéfalos.  A propósito de un caso. 1996;56:45-47

Lara C.  Ver Romero K. 2000;60:63-67
Lara Croes A.  Ver Carrillo García H. 1998;58:111-120
Lara Medina F.  Ver León Villalba JC. 1999;59:45-48
Laya C.  Ver Guariglia D. 1996;56:89-97
Leal E.  Ver Molina Vílchez R. 1995;55:93-99
Leamus Escalona L.  Entrelazamiento y

nudos múltiples de cordones umbilicales
en embarazo gemelar univitelino. 1996;56:43-44

Ledezma KC.  Ver Rivero Carrano J. 1998;58:269-272
Leite PM.  Ver de Melo VH. 1991;51:99-104
León de Pérez M.  Ver Ottolina de Braca-

monte N. 1999;59:49-53
León de Pérez M.  Ver Ottolina de Braca-

monte N. 1998;58:231-240
León L.  Ver Arévalo Morles C.

1996;56(Supl):S61-S63
León M.  Ver Zapata L. 1999;59:13-18
León P.  Ver Vásquez T. 1991;51:231-234
León Villalba JC, Castillero Pinilla C,

Orellana Garibay JJ, Labardini Méndez
J, Flores Flores G, Martínez Carvajal E.
Linfoma no Hodgkin vulvar asociado al
embarazo: reporte de un caso. 1998;58:139-142

León Villalba JC, Lara Medina F, Ramírez
Ugalde MT, Calderón Garcidueñas ED.
Cáncer de mama y embarazo.  Reporte
de caso y revisión de literatura. 1999;59:45-48

León Villalba JC, Mendoza S.  Insulinemia
e  hipertensión  arterial  inducida  por  el
embarazo. 1996;56:147-152

Leonardi L.  Ver Faneite P. 1995;55:17-20
Leonardi L.  Ver Faneite P. 1996;56:129-133
Leonardi L.  Ver Faneite P. 1996;56:135-140
Leonardi L.  Ver Faneite P. 1996;56:153-156
Leone-P C.  Ver Sukerman-Voldman E. 1995;55:31-33
Lerner J, Martínez A, Trías A, Kovac’s A.

Embarazo con embrión congelado a
partir de óvulo donado.  Primer caso en
Venezuela. 1991;51:117-119

Lerner J, Martínez A, Trías Urbaneja A,
Kovac’s A, Moreno Istúriz J, Pérez
Sánchez L.  Transferencia intratubaria

de gametos: primeros 30 casos. 1992;52:157-160
Lerner J, Medina R, Urbina MT, Trías A,

Kovac’s A, Pérez L, Moreno J, Ríos A,
Sanginés N, Muñoz S.  Fecundación in
vitro en UNIFERTES, Clínica El Ávila,
1996. 1999;59:25-28

Lerner J, Urbina MT, Medina R, Benjamín
I.  Muy alta tasa de embarazos con
transferencia de blastocistos por medios
secuenciales.  Primeros  embarazos  en
Venezuela. 1999;59:189-194

Levi A.  Ver Bajares de Lilue M. 1999;59:111-116
Levy CE.  Ver Queiroz dos Santos MF.

1996;56(Supl):S55-S59
Limardo L.  Ver Smaili D 2000;60:205-207
Limonghi C.  Ver Toro R. 1991;51:227-230
Limongi F, Reuman W, Ferrantelli A,

Segarra V.  Adenomiosis y embarazo.
Comunicación de un caso. 1992;52:175-176

Limongi F.  Ver Piñero P. 1991;51:187-188
Limongi F.  Ver Zapata L. 1999;59:13-18
Linares C.  Ver Spagnuolo L. 1993;53:31-34
Linares M.  Ver Faneite P 2000;60:217-221
Linares YM.  Ver Sukerman-Voldman E.1995;55:21-26
Lista B.  Ver Molina Vílchez RA. 1996;56:101-103
Llavaneras Torres F, Molina Vílchez R.

Leishmaniasis vulvar en niña de veinte
meses. 2000;60:209-211

Llavaneras Torres F, Villegas E, Velásquez
N, Molina Vílchez R.  Úlcera leishma-
niásica de la vulva.  Presentación de un
caso. 1998;58:201-203

Llavaneras Torres F.  Ver Fernández GE.
1999;59:195-202

Llovera A.  Ver Fleitas F. 1997;57:229-235
Llovera A.  Ver Serfati M. 1997;57:223-227
Llovera A.  Ver Weibezahn H. 1997;57:237-242
Lobo-Guerrero DG.  Ver Estrada S.

1996;56(Supl):S49-S54
López Fuenmayor C.  Ver Villalobos N. 1999;59:7-11
López Gómez JR, Alvarez N, Repilloza M,

Aponte E, Escobar J, Santaella L.  Emba-
razada de 40 años y más. 1994;54:155-162

López Gómez JR, Bracho de López C, Ro-
mán de Cisneros G, Zambrano de Gue-
rrero A.  PASAE (Programa de Atención
 a la Adolescente Embarazada). 1994;54:61

López Gómez JR, Bracho de López C,
Valderrama I, Silva R, Arenas C.  La
adolescente embarazada.  Morbilidad
materna y fetal. 1992;52:17-22

López Gómez JR, De Rienzo F, Humphrey
de De Rienzo E, Alvarez N.  Malfor-
maciones congénitas.  Revisión de 20
años. 1994;54:159-162

López Gómez JR, Rivas M, Méndez-D N,
Bracho de López C, Bentivegna G, Di
Terlizzi M.  Operación cesárea en la



ÍNDICE DE AUTORES VOLUMEN 51 AL 60 (1991-2000)

Vol. 62, Suplemento 2002 S13

Maternidad del Hospital “Dr.  Adolfo
Prince Lara”.  Puerto Cabello.   1984-
1993. 1999;59:73-80

López Gómez JR, Rivas-G M, Alvarado S,
Castro J.  Gemelos unidos: presentación
de un caso de malformación fetal: terató-
dimo, opódimo, tetraoftalmos, rinodi-
mo. 2000;60:59-61

López Gómez JR.  Ver Agüero O. 1999;59:65-71
López Gómez JR.  Ver Díaz Bruzual. 1991;51:17-22
López Gómez JR.  Ver Rivas Gómez M. 1999;59:81-86
López Gómez JR.  Ver Rivas-G M. 1999;59:147-152
López M.  Ver Blanco Souchon P. 1994;54:35-38
López M.  Ver Mendoza JA. 2000;60:103-107
López M.  Ver Toro Alzaibar H. 1994;54:35-38
Lorenzo C.  Ver Duque F. 2000;60:179-184
Lorenzo F.  Ver Peñaloza A. 1996;56:49-52
Lorenzo H.  Ver Pedreira W. 1996;56(Supl):S39-S42
Loreto C.  Ver Fernández J. 1993;53:231-236
Loreto F.  Ver Rodríguez Armas O. 1992;52:231-235
Lozano Hernández JR.  Ver Osuna Arellano

A. 1997;57:41-47
Lugo FE.  Ver Sukerman-Voldman E. 1995;55:21-26
Lugo LM.  Ver Juvinao N. 1992;52:165-168
Machado A.  Ver Fleitas F. 1997;57:229-235
Machado A.  Ver Serfati M. 1997;57:223-227
Machado A.  Ver Weibezahn H. 1997;57:237-242
Machado Manrique G.  Ver Colmenares

Arreaza G. 1994;54:245-246
Machillanda S.  Ver Romero K. 2000;60:63-67
Magnelli A, Azuaga A, Magnelli SRM.  Diá-

metro biparietal por ultrasonido. 1992;52:197-201
Magnelli A, Azuaga A, Magnelli SRM.

Edad  gestacional  por  crecimiento  del
fémur. 1993;53:149-153

Magnelli A, Téllez A, Jiménez R, Azuaga
A, Calderón F, Hernández C.  Aspira-
ción uterina con cánula de Karman. 1992;52:43-48

Magnelli A.  Ver Guariglia D. 1996;56:89-97
Magnelli A.  Ver Hernández Muñoz G. 1994;54:39-46
Magnelli A.  Ver Santerini R. 1991;51:37-41
Magnelli A.  Ver Sierra Mass I. 1999;59:229-235
Magnelli A.  Ver Téllez A. 1992;52:49-52
Magnelli SRM.  Ver Magnelli A. 1992;52:197-201
Magnelli SRM.  Ver Magnelli A. 1993;53:149-153
Malpica C.  Ver Somogyi L. 1997;57:37-40
Malpica CC, Somogyi L, Porta M.  Citología

endocervical entre muestras tomadas
con hisopo y “Cytobrush”. 1992;52:73-75

Malpica CC.  Ver Somogyi L. 1991;51:121-123
Malpica CC.  Ver Somogyi L. 1992;52:61-63
Malpica CC.  Ver Somogyi L. 1992;52:77-79
Mamán C.  Ver Menolascino Bratta F. 1999;59:277-281
Maneiro P.  Ver González-A F. 1997;57:13-17
Maneiro P.  Ver Rodríguez H. 1991;51:239-241
Manterola M.  Ver Fernández Aranguren

RA. 1992;52:227-230
Marcano L.  Ver Suárez Ocando D. 1994;54:17-24

Marchán N.  Ver Duque F. 2000;60:179-184
Marena J, Mazzucca A, Henríquez A,

Fleitas F.  Distocia de hombros. 1994;54:85-87
Marín-F L, González-L G, Martínez- A B,

Guevara-Z F, Tortoledo ME, Julian B.
Iniencefalia: un raro defecto del sistema
nervioso central. 1996;56:171-175

Marín-F L, Muñoz-S L, Mart ínez B,
Guevara-G J, La Manna R.  Acondrodis-
plasia.  Diagnóstico y manejo perinatal.
A propósito de un caso. 1998;58:37-41

Marín-F L.  Ver González-L G. 1996;56:99-100
Marín LV.  Ver Peña FE. 1994;54:105-106
Marín R.  Ver Teppa Garrán AD. 2000;60:3-6
Marino N.  Ver Acosta L. 1996;56(Supl):S33-S38
Mariño S.  Ver Peñaloza A. 1996;56:49-52
Maris CA.  Ver Zamora Scorza FC. 2000;60:15-22
Mármol de Maneiro L.  Ver Molina Vílchez

R. 1995;55:65-70
Mármol de Maneiro L.  Ver Molina Vílchez

R. 1995;55:93-99
Mármol de Maneiro L.  Ver Molina Vílchez

RA. 1994;54:107-109
Mármol de Maneiro L.  Ver Núñez Troconis

J. 1996;56:7-12
Maroun S, Ramos M, Fernandes M, Viña

MI.  Diagnóstico ultrasonográfico y ma-
nejo de la ectopia cordis. 1997;57:133-135

Martell A, Sánchez F, González M, Gonzá-
lez U.   Vulvoscopia  en  el  diagnóstico
de la patología vulvar. 1999;59:29-34

Martell A.  Ver Pagés G. 2000;60:185-188
Martín M.  Ver Sukerman-Voldman E. 1995;55:31-33
Martínez A.  Ver Lerner J. 1991;51:117-119
Martínez A.  Ver Lerner J. 1992;52:157-160
Martínez-A B.  Ver González-L G. 1996;56:99-100
Martínez-A B.  Ver Marín-F L. 1996;56:171-175
Martínez B.  Ver Duque-C FA. 2000;60:119-125
Martínez B.  Ver Marín-F L. 1998;58:37-41
Martínez Carvajal E.  Ver León Villalba

JC. 1998;58:139-142
Martínez de Cadenas E.  Ver Molina Vílchez

RA. 1994;54:101-104
Martínez G. Tecnologías perinatales.

1991;51:196-197
Martínez Gutiérrez E.  Ver Corrochano de

Mago A. 1995;55:193-209
Martínez Gutiérrez E.  Ver Sukerman Vold-

man E. 1994;54:215-222
Martínez Ruiz K.  Ver Sukerman Voldman

E. 1994;54:215-222
Martínez X.  Ver Moreno H. 1998;58:217-229
Mascaro A.  Ver González M. 1991;51:125-127
Mata Plathy M.  Ver Sukerman Voldman E.

1994;54:215-222
Mata Vallenilla J, Méndez Quijada J.  Mor-

talidad por hiperemesis gravídica (1969-
1988) 1991;51:43-46



R. PÉREZ D’GREGORIO, O. AGÜERO

Rev Obstet Ginecol VenezS14

Mata Vallenilla J, Saulny de Jorges J, Villa-
rroel W.  Recién nacidos de madres
drogadictas en la Maternidad “Concep-
ción Palacios” . 1999;59:237-243

Mata Vallenilla J.  Historia del Servicio de
Psiquiatría de la Maternidad “Concep-
ción Palacios”, Caracas. 2000;60:69-70

Mata Vallenilla J.  Ver Méndez Quijada J.
1996;56:221-224

Mata Vallenilla J. Análisis de libro. Las
epilepsias en el embarazo.  Repercu-
siones en la madre y el niño.  Méndez
Quijada J, Faoro Mores A. 1991;51:195-196

Mateo MG.  Ver Somogyi L. 1994;54:93-95
Mavo C.  Ver Núñez Troconis J. 1992;52:173-174
Mazzali de Ilja R.  Ver Bajares de Lilue M.

1993;53:211-216
Mazzucca A.  Ver Marena J. 1994;54:85-87
Medina de López R, Szczedrin W, Hurtado

F, Zighelboim I.  Dispositivo intraute-
rino en ampolla tubárica.  Comunicación
de un caso. 1992;52:101-103

Medina-G L.  Ver Gutiérrez Y. 1996;56:199-209
Medina González L, Morante A, Saulny de

Jorges J.  Ultrasonido  en  las  lesiones
cerebrales del neonato de bajo peso.1999;59:99-110

Medina González L, Trejo-S E, Palmero M.
Enterocolitis  necrosante  en  el  recién
nacido. 1997;57:83-90

Medina González L.  Gestación múltiple.
1998;58:147-155

Medina L, Morante A.  Viabilidad del neo-
nato prematuro y de bajo peso en la
Maternidad “Concepción Palacios”.1994;54:209-214

Medina L.  Ver Saulny de Jorges J 1997;57:73-82
Medina N.  Ver Benítez G 2000;60:189-191
Medina R.  Ver Lerner J. 1999;59:25-28
Medina R.  Ver Lerner J. 1999;59:189-194
Mejía A.  Ver Fajardo J. 1998;58:273-274
Mejías L.  Ver Torres L. 1993;53:23-26
Mejías M.  Ver Spagnuolo L. 1993;53:197-202
Meléndez J.  Ver Fajardo J. 1998;58:273-274
Meléndez J.  Ver Fajardo J. 1999;59:137-139
Méndez-D N.  Ver López Gómez JR. 1999;59:73-80
Méndez-D N.  Ver Rivas-G M. 1999;59:147-152
Méndez de Rodríguez S.  Ver Guariglia D.

1994;54:69-76
Méndez Quijada J, Faoro Mores A.  Las

epilepsias en el embarazo.  Repercusio-
nes en la madre y el niño. 1991;51:195-196

Méndez Quijada J, Mata Vallenil la J.
Mortalidad por hiperemesis gravídica
en la Maternidad Concepción Palacios
de Caracas, (1942-1994). 1996;56:221-224

Méndez Quijada J.  Ver Mata Vallenilla J.
1991;51:43-46

Mendoza E.  Ver Perales I. 2000;60:127-130
Mendoza JA, Muñoz M, Vielma S, Noguera

ME, López M, Toro M.  Infección cer-
vical por el virus del papiloma humano:
diagnóstico por citología y por captura
de híbridos del ADN viral. 2000;60:103-107

Mendoza S.  Ver León Villalba JC. 1996;56:147-152
Mendoza S.  Ver Paoli de Valeri M. 1993;53:95-101
Mendoza SC.  Ver Sukerman-Voldman E.1995;55:31-33
Mendoza SG.  Ver Velázquez E. 1997;57:29-35
Meneses Guevara M.  Ver Diz Salgado E.

1998;58:165-168
Meneses M.  Ver Paiva S. 1995;55:233-236
Menolascino Bratta F, Naranjo de Gómez

M, García de Barriola V, Franco-V G,
Santana E, Mamán C.  Adenosarcoma
del cuello uterino: una forma inusual de
neoplasia cervical.  Presentación de un
caso y revisión de la literatura. 1999;59:277-281

Menolascino Bratta F.  Ver Dolinar Sowala
J. 1998;58:95-106

Menolascino Bratta F.  Ver Mock Donato
O. 1998;58:83-93

Menolascino-B F.  Ver Romero K. 2000;60:63-67
Michelangeli M.  Ver Toro Alzaibar R. 1992;52:95-98
Miraz M.  Ver Bermúdez A. 1995;55:161-165
Miraz-T M, García-N M, Rivas M, Bermú-

dez A, Yéguez-M F, Sosa Olavarría A.
Curva de crecimiento de los diámetros
interorbitarios fetales a lo largo de la
gestación. 1995;55:137-141

Mock Donato O, Menolascino Bratta F,
Naranjo de Gómez M, García de Barriola
V.  Tumores germinales del ovario:
estudio clínico-patológico de 131 casos.

1998;58:83-93
Molina A. Ver Andrade R. 1996;56(Supl):S43-S47
Molina C.  Ver Bajares de Lilue M. 1999;59:111-116
Molina Cartés R.  Anticoncepción.  Guía

práctica. 1991;51:130
Molina Cartés R.  Salud reproductiva del

adolescente. 1992;52:3-7
Molina CZ.  Ver Arata de Bellabarba G.

1993;53:203-206
Molina R.  El Dr. Jesús Ramón Amado,

Presidente  Fundador  de  la  Seccional
Nor-occidental de la SOGV. 1994;54:55-58

Molina Vílchez R, Avila A, Ortega JC,
Velásquez N.  Ruptura de hemangioma
cavernoso  simulando  embarazo  ectó-
pico. 1998;58:197-200

Molina Vílchez R, Rodríguez J, Oberto J,
Velázquez N.  Hematocervix: una com-
plicación de la biopsia en cono.  Presen-
tación de un caso. 1998;58:53-55

Molina Vílchez R, Romero Adrián T, Ruiz
A, González E, Estévez J, Atencio R.
Concentraciones séricas de factor de
necrosis  tumoral-alfa  en  el  embarazo
normal. 1999;59:167-171



ÍNDICE DE AUTORES VOLUMEN 51 AL 60 (1991-2000)

Vol. 62, Suplemento 2002 S15

Molina Vílchez R, Romero Adrián T, Ruiz
A, Heredia W, Atencio R, Taborda JL.
Interleucina 4 en el suero de embaraza-
das normales y preeclámpticas. 2000;60:77-80

Molina Vílchez R, Romero Díaz R, Sánchez
de Rosales M.  Epitelios acetoblancos
en cuello uterino: visión directa versus
colposcopia. 2000;60:261-265

Molina Vílchez R, Sulbarán Solís G, Veláz-
quez N.  Embarazo después de insemi-
nación artif icial en esteri l idad por
eyaculación retrógrada.  Comunicación
de un caso. 1996;56:53-56

Molina Vílchez R, Velásquez N.  La zona
de transformación congénita en cuello
uterino y vagina. 1999;59:203-208

Molina Vílchez R.  Análisis de libro.  Endo-
crinología ginecológica y Reproduccón
Humana. (Terán Dávila J, Febres Bales-
trini F, eds). 1996;56:113-114

Molina Vílchez R.  Patología fetoplacen-
taria por el virus de la encefalitis equina
venezolana. 1996;56:29-30

Molina Vílchez R.  Venezolanos en la histo-
ria  de  las  lesiones  cervicouterinas  por
papovavirus. 1996;56:57-58

Molina Vílchez R.  Ver Fernández GE.1999;59:195-202
Molina Vílchez R.  Ver Fernández-B M. 2000;60:7-13
Molina-Vílchez R.  Ver García Ildefonso

JE. 2000;60:175-178
Molina Vílchez R.  Ver Llavaneras Torres

F. 1998;58:201-203
Molina Vílchez R.  Ver Llavaneras Torres

F. 2000;60:209-211
Molina Vílchez R.  Ver Oberto Leal J. 1999;59:55-57
Molina Vílchez R.  Ver Romero Adrián T. 1999;59:3-6
Molina Vílchez R.  Ver Romero Adrián T.

1999;59:177-179
Molina Vílchez R.  Ver Romero Adrián T.

2000;60:165-167
Molina Vílchez R.  Ver Ruiz A. 1999;59:173-175
Molina Vílchez R.  Ver Ruiz A. 2000;60:161-164
Molina Vílchez R.  Ver Velásquez N 1997;57:265-268
Molina Vílchez R.  Ver Velásquez N. 2000;60:245-253
Molina Vílchez RA, Avila de Paz C,

Martínez de Cadenas E.  Feto acárdico
amorfo o teratoma placentario? 1994;54:101-104

Molina Vílchez RA, Avila Mayor A, J
Cardozo.  El  obstetra  venezolano  ante
el feto anencefálico. 1995;55:35-38

Molina Vílchez RA, Barboza R, Urdaneta
B, Salazar G.  Mortalidad materna en el
Hospital “Manuel Noriega Trigo”. 1995;55:217-221

Molina Vílchez RA, Caravallo P, Mármol
de Maneiro L, Castro M.  Cesárea y abs-
ceso hepático amibiano. 1994;54:107-109

Molina Vílchez RA, Fernández GE.  Los
comités de estudio de la mortalidad ma-

terna en Venezuela. 1995;55:237-241
Molina Vílchez RA, Lista B.  Utero bicorne,

gestación simple y sangrado por expul-
sión de decidua contralateral.  Comuni-
cación de un caso. 1996;56:101-103

Molina Vílchez RA, Mármol de Maneiro L,
Morales M, Fernández G, Leal E.
Mortalidad materna en el municipio Ma-
racaibo, Edo Zulia, 1993. 1995;55:93-99

Molina Vílchez RA, Mármol de Maneiro L,
Sánchez J.   Cesárea:  tendencia en fre-
cuencia e indicaciones. 1995;55:65-70

Molina Vílchez RA.  “Dr.  Blas Valbuena”
(La obstetricia del siglo XIX en Mara-
caibo). 1995;55:51-52

Molina Vílchez RA.  Dr.  Manuel Dagnino
Dassori (para la historia de la histerec-
tomía en Venezuela). 1994;54:173-176

Molina Vílchez RA.  Dr.  Paul G.  Mc
Donough:  Miembro  Honorario  de  la
SOGV. 1995;55:127-128

Molina Vílchez RA.  Dr.  Rafael Belloso
Chacín fundador de la obstetricia mo-
derna en la región zuliana. 1994;54:113-115

Molina Vílchez RA.  La menstruación en la
mitología wayú. 1993;53:177-181

Molina Vílchez RA.  Observaciones clínicas
aparentemente inéditas. 1995;55:129-130

Molina Vílchez RA.  Pasteur, los estrepto-
cocos  y  la  morbimortalidad  materno-
perinatal. 1995;55:167-169

Molina Vílchez RA.  Ver Velásquez N.
1995;55:101-104

Monsalve D.  Ver Bajares de Lilue M.
1999;59:111-116

Monsalve Flores D.  Evaluación ginecoló-
gica de la adolescente en la Consulta de
Ginecología Infanto-juvenil del Hospi-
tal Universitario “Antonio María Pine-
da” de Barquisimeto. 2000;60:109-114

Montarroso AM.  Ver Arata de Bellabarba
G. 1993;53:203-206

Montero MC.  Ver Ruiz A. 2000;60:161-164
Montes de Oca I.  El embarazo durante las

residencias de postgrado y sus aspectos
académicos y asistenciales. 1992;52:67-71

Montesino C.  Ver Scucces M. 2000;60:223-227
Montilla A.  Ver Faneite P. 1999;59:245-249
Montilla A.  Ver Faneite P. 2000;60:81-84
Morales Andrade J.  Ver Velásquez N. 2000;60:245-253
Morales M.  Ver Molina Vílchez R. 1995;55:93-99
Morales-R J.  Ver Romero-B E. 1998;58:169-174
Morante A.  Ver Medina González L. 1999;59:99-110
Morante A.  Ver Medina L. 1994;54:209-214
Morante A.  Ver Saulny de Jorges J 1997;57:73-82
Moreno-Fuenmayor H.  Observaciones

clínicas, genealógicas y de laboratorio
en familias con incidencia de embarazo



R. PÉREZ D’GREGORIO, O. AGÜERO

Rev Obstet Ginecol VenezS16

anembrionado. 1996;56:75-81
Moreno H, Valera V, Bracho A, Rodríguez

Z, Martínez X, Herrera M, Concho E,
Godoy P.  Atención genética perinatal
primaria para la prevención de los defec-
tos del nacimiento. 1998;58:217-229

Moreno Istúriz J.  Ver Lerner J. 1992;52:157-160
Moreno J.  Ver Lerner J. 1999;59:25-28
Moret O.  Ver Uzcátegui O. 1996;56:17-20
Morett de Castejón V.  Ver Castejón-S OC.

1998;58:17-22
Morett de Castejón V.  Ver Castejón-S OC.

1998;58:77-81
Morett de Castejón V.  Ver Castejón-S OC.

1998;58:263-268
Mormandi J. Ver Farinati A. 1996;56(Supl):S23-S26
Moros J.  Ver Benítez G. 1999;59:153-158
Moros JE, Caridad MP, Alayón AA, Barroe-

ta D.  Cesárea posmortem.  Comunica-
ción de un caso. 1996;56:167-169

Morret de Castejón V.  Ver Castejón OC.
1999;59:251-256

Muñoz C.  Ver Ortega R. 1998;58:241-249
Muñoz M.  Ver Mendoza JA. 2000;60:103-107
Muñoz S.  Ver Lerner J. 1999;59:25-28
Muñoz-S L.  Ver Marín-F L 1998;58:37-41
Musa E. Ver Farinati A. 1996;56(Supl):S23-S26
Naranjo de Gómez M.  Ver Dolinar Sowala

J. 1998;58:95-106
Naranjo de Gómez M.  Ver Menolascino

Bratta F. 1999;59:277-281
Naranjo de Gómez M.  Ver Mock Donato

O. 1998;58:83-93
Naranjo de Gómez M.  Ver Romero K. 2000;60:63-67
Naranjo de Guariglia S.  Ver Guariglia D.

2000;60:115-118
Nardone P. Ver Farinati A. 1996;56(Supl):S23-S26
Natale E.  Ver Bajares de Lilue M. 1999;59:111-116
Navas S.  Ver Duque F. 2000;60:197-203
Naveda Flores M, Fleitas F.  Factibilidad

de parto vaginal en pacientes con ante-
cedentes de dos o más cesáreas. 1997;57:169-175

Nieto A.  Ver Sánchez de la Cruz B. 1994;54:97-99
Nieto A.  Ver Sánchez de la Cruz B. 1994;54:89-91
Noguera ME.  Ver Mendoza JA. 2000;60:103-107
Núñez J. Ver Acosta L. 1996;56(Supl):S33-S38
Núñez Troconis J, Delgado de Fox M, Mavo

C, Avila de Paz A.  Leiomioma vaginal.
Comunicación de un caso. 1992;52:173-174

Núñez Troconis J, Delgado de Fox M.
Síndrome febril prolongado por mioma
infectado. 1996;56:233-236

Núñez Troconis J, Girón Páez H, Núñez
Virla L.  Alteraciones del ciclo mens-
trual en internas y residentes. 1999;59:257-262

Núñez Troconis J, Mármol de Maneiro L,
Colmenares L, Salazar G.  Embarazo
ectópico en el Hospital “Manuel Noriega

Trigo”. 1996;56:7-12
Núñez Troconis JT, Amestry N, Sandoval

J.  Trastornos menstruales en estudiantes
universitarias: II.  Menarquía y disme-
norrea. 1991;51:105-108

Núñez Troconis JT.  Investigación de tres
patógenos de transmisión sexual en dife-
rentes patologías ginecológicas. 1998;58:175-185

Núñez Troconis JT.  Neoplasia intraepitelial
cervical y citologías negativas. 1991;51:213-217

Núñez Virla L.  Ver Núñez Troconis J.
1999;59:257-262

Oberto J.  Ver Molina Vílchez R. 1998;58:53-55
Oberto Leal J, Cordero M, Velázquez N,

Molina Vílchez R.  Hemangioma caver-
noso del cuello uterino exteriorizado
por vulva. 1999;59:55-57

Obregón L, Guariglia D, Saunero F.  Inser-
ción velamentosa del cordón y vasa pre-
via. 1991;51:243-245

Ochoa Vásquez JC. Ver Castellanos M.
1992;52:179-180

OGNs.  Venezuela: país rico con una pobla-
ción pobre. 1994;54:179-186

Ojeda L.  Ver Faneite P. 1999;59:245-249
Ojeda L.  Ver Faneite P 2000;60:73-76
Ojeda L.  Ver Faneite P. 2000;60:81-84
Ojeda L.  Ver Faneite-A PJ. 1998;58:161-164
Ojeda L.  Ver Rivas Gómez M. 1999;59:81-86
Orellana C.  Ver Segarra V. 1992;52:153-156
Orellana Garibay JJ.  Ver León Villalba JC.

1998;58:139-142
Orozco B.  Ver Estrada S. 1996;56(Supl):S49-S54
Orozco F.  Ver Faneite P. 1999;59:245-249
Ortega JC.  Ver Molina Vílchez R. 1998;58:197-200
Ortega JP.  Ver Ortega R. 1992;52:27-33
Ortega JP.  Ver Ortega R. 1992;52:35-41
Ortega JP.  Ver Ortega R. 1998;58:241-249
Ortega JP.  Ver Ortega R. 1998;58:251-256
Ortega R, Clarembaux J, Guevara F,

Briceño R, Ortega JP, Weisinger K.
Circulación materno fetal en gestacio-
nes de alto riesgo. 1992;52:27-33

Ortega R, Clarembaux J, Guevara F,
Lamanna R, Ortega JP, Rostro F.
Modificaciones en funciones sistodias-
tólicas por poscarga alta.  Estudio eco-
cardiográfico fetal. 1998;58:251-256

Ortega R, Clarembaux J, Guevara F, Muñoz
C, Ortega JP, Rostro F.  Ecocardiografía
fetal.  Cardiopatías congénitas y otras
alteraciones  circulatorias  en  fetos  de
alto riesgo.  1986-1997. 1998;58:241-249

Ortega R, Clarembaux J, Guevara F, Ortega
JP, Weisinger K.  Resistencias fetales
altas.  Uso  de  vasodilatadores  por  vía
materna. 1992;52:35-41

Ortega R, Clarembaux J, Pertnez MA,



ÍNDICE DE AUTORES VOLUMEN 51 AL 60 (1991-2000)

Vol. 62, Suplemento 2002 S17

Rangosh A.  Evaluación del corazón
fetal. 1992;52:203-212

Ortega R, Clarembaux J, Salazar F, Guevara
F, Urbina D, Hernández A.  Efectos de
la aspirina y verapamil sobre resisten-
cias materno fetales en primigestas con
riesgo de preeclampsia. 1993;53:17-22

Osborne J.  Ver García P. 1994;54:177-178
Osborne N.  Ver García P. 1994;54:177-178
Osuna Arellano A, Uzcátegui Salas CL,

Lozano Hernández JR, Osuna Ceballos
JA.  Interacción espermatozoide-moco
cervical  en  pacientes  bajo  tratamiento
inductor de ovulación. 1997;57:41-47

Osuna Ceballos JA.  Ver Osuna Arellano
A. 1997;57:41-47

Ottati de Oliveira MO.  Ver Queiroz dos
Santos MF. 1996;56(Supl):S55-S59

Ottolina de Bracamonte N, León de Pérez
M, Hammond Figueroa FG, Quero
Velazco J, Piña de Castro Y, Torres de
Colina R.  Hallazgos cromosómicos en
236 parejas con fallas reproductivas.

1998;58:231-240
Ottolina de Bracamonte N, León de Pérez

M, Quero Velazco J.  Adolescente con
tetrasomía del X e inversión del cromo-
soma 9. 1999;59:49-53

Oviedo de Ayala NZ.  Ver Colmenares
Angulo GM. 1998;58:275-279

Pagés G, Aller J, Jiménez R, Rasines MI,
Martell A, Aller B.  Aspiración trans-
vaginal de tumores quísticos de la pel-
vis.  Primera experiencia nacional. 2000;60:185-188

Paiva de Alvarez Z, Brik C, Celis H, Cabrera
C.  Quiste entérico congénito del me-
diastino.  Comunicación de un caso. 1991;51:47-49

Paiva S, González-M L, Meneses M.  Emba-
razo gemelar monocoriónico: mola hi-
datidiforme parcial y feto normal. 1995;55:233-236

Paiva S.  Ver Abache E. 1994;54:47-49
Paiva S.  Ver Paravisini I. 1994;54:111-112
Paiva S.  Ver Rodríguez H. 1996;56:229-231
Paiva S.  Ver Zanconato G. 1993;53:89-94
Palacios A.  Ver Aller J. 1991;51:23-28
Palacios A.  Ver Aller J. 1991;51:29-35
Palacios P.  Ver Calderaro F. 1992;52:237-240
Palacios P.  Ver González H. 1992;52:161-164
Palacios P.  Ver Spagnuolo L. 1993;53:31-34
Palacios P.  Ver Spagnuolo L. 1993;53:197-202
Palmero M.  Ver Medina González L. 1997;57:83-90
Paneccasio A.  Ver Scucces M. 2000;60:193-196
Pantoja P, Cortez A, Duque F, Rodríguez

Y, Hurtado M.  Estreptococo ß hemolí-
tico del grupo B en pacientes en trabajo
de parto y sus neonatos. 1998;58:257-261

Paoli de Valeri M, Mendoza S, Velásquez
EM.  Terapia esteroidea en el síndrome

de ovarios poliquísticos: efecto sobre
lípidos, insulina y hormonas sexuales.

1993;53:95-101
Paoli de Valeri M.  Ver Arata de Bellabarba

G. 1993;53:203-206
Paravisini I, Prieto J, Paiva S.  Mucocele

bilateral de la glándula de Bartholin.
1994;54:111-112

Paravisini I.  Ver González F. 1996;56:105-107
Paravisini I.  Ver Sierra Mass I. 1999;59:229-235
Pardo-Palma RA.  Síndrome de ovarios

poliquísticos: una disfunción metabóli-
ca de alto riesgo cardiovascular. 1999;59:117-136

Paredes O.  Ver Benítez G. 2000;60:189-191
Parra N.  Ver Szczedrin W. 1991;51:175-177
Pascuzzo Lima C, Gavidia de Pascuzzo

RV, Sánchez Roa LM, García Castillo
MA, Hernández Colmenárez MA,
Pascuzzo Lima MR, Granado Duque
AE , Oviedo Ortíz MA.  Determinantes
del control prenatal en embarazadas de
la región centrooccidental de Venezue-
la. 1999;59:221-228

Pedreira W, Flichman JC, Smayevsky J,
Anzalone L, Casco R, Beltrán M, Blanco
J, Vicentino W, Rovegno A, Lorenzo H.
Estudio multicéntrico de seguridad y
eficacia de azitromicina en el trata-
miento de la uretritis aguda gonocóccica
y no gonocóccica. 1996;56(Supl):S39-S42

Pellicer A.  Ver Alvarez JC. 1999;59:273-276
Peña Carpio I.  Ver González Arias F. 1996;56:141-145
Peña FE, Marín LV, Escobar F, Tortoledo

ME.  Embarazo gemelar con feto acar-
dio.  Comunicación de un caso. 1994;54:105-106

Peñaloza A, Mariño S, Díaz N, Lorenzo F,
Rodríguez D, Godayol F.  Apendicitis
aguda en el embarazo.  Incidencia en el
Hospital  “Luis  Salazar  Domínguez”,
IVSS, Guarenas. 1996;56:49-52

Perales I, Ramos Y, Perfetto P, Mendoza E,
Gonzales F, Suárez J.  Sirenomelia aso-
ciada a defectos del tubo neural.  Reporte
de un caso clínico y revisión de la lite-
ratura. 2000;60:127-130

Peraza M.  Ver Benítez G 2000;60:189-191
Perdomo F.  Ver Fajardo J. 1998;58:273-274
Perdomo F.  Ver Fajardo J. 1999;59:137-139
Peregrino Ferreira LA.  Ver Queiroz dos

Santos MF. 1996;56(Supl):S55-S59
Perera A.  Ver Sánchez de la Cruz B. 1994;54:89-91
Perera Pérez A.  Discurso.  IV Congreso

Latinoamericano de Ginecología Infan-
to Juvenil. 1995;55:117-126

Pérez AM.  Ver Essenfeld-Sekler E. 1992;52:57-58
Pérez D’Gregorio R.  Homenajes de la

SOGV. 2000;60:71-72
Pérez D’Gregorio R.  Livia Escalona.  Reco-



R. PÉREZ D’GREGORIO, O. AGÜERO

Rev Obstet Ginecol VenezS18

nocimiento de FIGO. 1997;57:196
Pérez de Lamanna M.  Ver Zamora Scorza

FC 2000;60:15-22
Pérez J.  Ver Rísquez F. 1992;52:241-244
Pérez L.  Ver Lerner J. 1999;59:25-28
Pérez MC.  Ver Santerini R. 1991;51:37-41
Pérez MC.  Ver Zamora Scorza FC 2000;60:15-22
Pérez S. Ver Farinati A. 1996;56(Supl):S23-S26
Pérez Sáenz A.  Ver Blanco Souchon P.

1992;52:213-218
Pérez Sánchez L.  Ver Lerner J. 1992;52:157-160
Pérez Toriz U. Ver Andrade R. 1996;56(Supl):S43-S47
Perfetto P.  Ver Perales I. 2000;60:127-130
Peroso-A A.  Ver Castejón OC. 1997;57:1-6
Pertnez MA.  Ver Ortega R. 1992;52:203-212
Pimentel J.  Ver Segarra V. 1992;52:153-156
Piña de Castro Y.  Ver Ottolina de Braca-

monte N. 1998;58:231-240
Pineda de Molina F.  Ver Faneite P 2000;60:73-76
Piñero P, Bracho L, Boso R.  Quiste de ova-

rio fetal.  Reporte de un caso. 1992;52:59-60
Piñero P, Limongi F, Sue G.  Hematometra

por dispositivo intrauterino. 1991;51:187-188
Ponce D.  Ver Uzcátegui O. 1996;56:17-20
Porta M.  Ver Malpica CC. 1992;52:73-75
Prieto E.  Ver Alvarez JC. 1996;56:163-166
Prieto J.  Ver Paravisini I. 1994;54:111-112
Provenzano S. Ver Farinati A. 1996;56(Supl):S23-S26
Proverbio F.  Ver Teppa Garrán AD 2000;60:3-6
Pulido A.  Ver González-L G. 1996;56:99-100
Queiroz dos Santos MF, de Goes Siqueira

LF, Peregrino Ferreira LA, Ottati de
Oliveira MO, Levy CE.  Comporta-
miento de la susceptibilidad de Neisse-
ria gonorrhoeae a la azitromicina por
el E-test. 1996;56(Supl):S55-S59

Quero Velazco J.  Ver Ottolina de Braca-
monte N. 1999;59:49-53

Quero Velazco J.  Ver Ottolina de Braca-
monte N. 1998;58:231-240

Quiñones Fernández AG.  Ver Quiñones
Romero RJ. 1997;57:61-66

Quiñones Romero RJ, Quiñones Fernández
AG.  Embarazo molar parcial con feto
coexistente.  Presentación de un caso y
revisión de la literatura. 1997;57:61-66

Ramírez Ugalde MT.  Ver León Villalba
JC. 1999;59:45-48

Ramos A.  Ver Smaili D 2000;60:205-207
Ramos M, Díaz M, Bastardo O, Carrillo L.

Linfangioma cavernoso, diagnóstico
prenatal, pronóstico y manejo. 1997;57:53-55

Ramos M.  Ver Maroun S. 1997;57:133-135
Ramos M.  Ver Zapata L. 1998;58:49-52
Ramos Y.  Ver Perales I. 2000;60:127-130
Rangosh A.  Ver Ortega R. 1992;52:203-212
Rasines MI.  Ver Pagés G. 2000;60:185-188
Rebolledo S.  Ver Lara A. 1996;56:45-47

Recover P.  Ver Aller J. 1991;51:23-28
Recover P.  Ver Aller J. 1991;51:29-35
Regardiz R.  Ver Alvarez JC. 1996;56:163-166
Remohí J.  Ver Alvarez JC. 1999;59:273-276
Rendón L.  Ver Serrano-F AJ. 1997;57:7-12
Repilloza M.  Ver Faneite P. 1995;55:71-76
Repilloza M.  Ver Faneite P. 1996;56:129-133
Repilloza M.  Ver Faneite P. 1996;56:135-140
Repilloza M.  Ver Faneite P. 1996;56:153-156
Repilloza M.  Ver Faneite P. 2000;60:73-76
Repilloza M.  Ver Faneite-A P. 1996;56:39-41
Repilloza M.  Ver Faneite-A PJ. 1997;57:243-247
Repilloza M.  Ver Faneite-A PJ. 1998;58:161-164
Repilloza M.  Ver López Gómez JR. 1994;54:155-162
Requena AG.   Retardo mental y minusvalías

de causa obstétrica.  Su prevención.
(Caballero Gordo A) 1992;52: 247-249

Reuman W.  Ver Limongi F. 1992;52:175-176
Reumann W.  Ver González M. 1991;51:51-53
Rey H.  Ver Di Sarli-C J. 1997;57:163-168
Reyes Feo MV.  Ver Teppa Garrán AD. 2000;60:3-6
Reyes MV.  Ver Teppa A. 1996;56:215-219
Ridley A. Ver Farinati A. 1996;56(Supl):S23-S26
Riera AR.  Ver Sukerman-Voldman E. 1995;55:21-26
Riera C.  Ver Ayala F. 1995;55:39-42
Ríos A.  Ver Lerner J. 1999;59:25-28
Rísquez F, Fernández R, Díaz Bruzual A,

Briceño P, Rodríguez Armas O.  Micro-
laparoscopia ginecológica. 1993;53:217-220

Rísquez F, Pérez J, Kovac’s A, Trías A,
Zorn JR, Rodríguez Armas O.  La
ecografía transvaginal y determinación
de ß-HCG en embarazo por fertilización
asistida. 1992;52:241-244

Rísquez F, Szajnert C.  Embarazo ectópico.
1995;55:149-159

Rivas C.  Ver Gosling Ascanio G. 1994;54:169-172
Rivas Cols H, Briceño RI.  Neoplasia re-

sidual post conización. 1992;52:81-85
Rivas Gómez M, López Gómez JR, Galíndez

J, Alvarado S, Capretta D, Ojeda L.
Embarazo gemelar en el Hospital “Dr.
Adolfo  Prince  Lara”.   Puerto  Cabello
1987-1996. 1999;59:81-86

Rivas-G M, López Gómez JR, Méndez-D
N, Bracho de López C, Bentivegna G,
Di Terlizzi M.  Desprendimiento prema-
turo de placenta en la Maternidad del
Hospital  “Dr.   Adolfo  Prince  Lara”,
Puerto Cabello.  1984-1993. 1999;59:147-152

Rivas-G M.  Ver López Gómez JR. 2000;60:59-61
Rivas M.  Ver Bermúdez A. 1995;55:161-165
Rivas M.  Ver López Gómez JR. 1999;59:73-80
Rivas M.  Ver Miraz-T M. 1995;55:137-141
Rivas S.  Ver Bello F. 1996;56:1-6
Rivera C.  Ver Faneite P 2000;60:217-221
Rivera Royo PL.  Ver Tejada Pérez P. 1996;56:35-38
Rivera Royo PL.  Ver Tejada Pérez P. 1996;56:157-162



ÍNDICE DE AUTORES VOLUMEN 51 AL 60 (1991-2000)

Vol. 62, Suplemento 2002 S19

Rivero Carrano J, Rivero Stoessel J, Ledez-
ma KC.  La incisión de Maylard en
cirugía ginecológica (1994-1997). 1998;58:269-272

Rivero R.  Ver Faneite P. 1999;59:245-249
Rivero R.  Ver Faneite P. 2000;60:81-84
Rivero Stoessel J.  Ver Rivero Carrano J.

1998;58:269-272
Robles N.  Ver Castejón OC. 1999;59:251-256
Roca A.  Ver Farinati A. 1996;56(Supl):S23-S26
Rodríguez Armas O, Bajares M, Kízer S,

Loreto F, González M.  Eficacia y segu-
ridad de una dosis única (150 mg) de flu-
conazol en la candidiasis vaginal. 1992;52:231-235

Rodríguez Armas O.  Discurso de orden.
Asamblea Legislativa. 1996;56:121-124

Rodríguez Armas O.  Objetivos educacio-
nales (editorial). 2000;60:1-2

Rodríguez Armas O.  Ver Rísquez F. 1992;52:241-244
Rodríguez Armas O.  Ver Rísquez F. 1993;53:217-220
Rodríguez D.  Ver Peñaloza A. 1996;56:49-52
Rodríguez de Sánchez H, Surga Ruiz B.

Cáncer de cuello uterino en el Registro
Regional de Tumores del Estado Sucre
en el período 1979-1993. 2000;60:31-34

Rodríguez E.  Ver Colón J. 1994;54:151-153
Rodríguez H, Galíndez J, Astorga A, Paiva

S.  Teratoma benigno de trompa uterina
y  embarazo  a  término.  Reporte  de  un
caso. 1996;56:229-231

Rodríguez H, Maneiro P, Jiménez Villegas
E.  Amenorrea  primaria  por  síndrome
de Netter. 1991;51:239-241

Rodríguez J.  Ver Molina Vílchez R. 1998;58:53-55
Rodríguez Vi l lor ia E, Jiménez E, Di

Flaviano M, Ruisánchez E, Fleitas F.
Parto vaginal después de dos o más ce-
sáreas. 1993;53:159-163

Rodríguez Villoria E.  Ver Rodríguez
Villoria R. 1993;53:241-244

Rodríguez Villoria R, Blanco Fernández
M, Castellanos Peña D, Rodríguez
Villoria E, Cabrera C.  Anticoncepción
quirúrgica voluntaria.  Estudio socio-
cultural. 1993;53:241-244

Rodríguez Y.  Ver Pantoja P. 1998;58:257-261
Rodríguez Z.  Ver Moreno H. 1998;58:217-229
Rodríguez-M RJ.  Ver Sukerman-Voldman

E. 1995;55:27-30
Rojas M.  Ver Uzcátegui O. 1995;55:77-80
Rokoz Z.  Ver La Rosa Z. 1993;53:165-169
Román de Cisneros G.  Ver López Gómez

JR. 1994;54:61
Romero Adrián T, Ruiz A, Molina Vílchez

R, González E, Taborda J, Estévez J.
Concentraciones séricas de interleucina-
10 en embarazadas normales. 1999;59:177-179

Romero Adrián T, Ruiz A, Molina Vílchez
R, González E, Taborda J, Estévez J.

Concentraciones séricas de interleucina-
2 en el embarazo normal. 1999;59:3-6

Romero Adrián T, Ruiz A, Molina Vílchez
R, Heredia W, Atencio R.  Interleucina-
10 sérica en preeclampsia. 2000;60:165-167

Romero Adrián T.  Ver Molina Vílchez R.
2000;60:77-80

Romero Adrián T.  Ver Molina Vílchez R.
1999;59:167-171

Romero Adrián T.  Ver Ruiz A. 1999;59:173-175
Romero Adrián T.  Ver Ruiz A. 2000;60:161-164
Romero-B E, Díaz-B J, Duque-C F, Mora-

les-R J.  Dehiscencia del segmento ute-
rino: tratamiento quirúrgico conserva-
dor. 1998;58:169-174

Romero Díaz R.  Ver Molina Vílchez R.
2000;60:261-265

Romero-F K.  Ver Fernández H. 1997;57:261-264
Romero K, Menolascino-B F, Lara C,

García de Barriola V, Naranjo de Gómez
M, Machillanda S.  Metaplasia transi-
cional de la trompa uterina: una entidad
poco conocida.  Presentación de un caso
y revisión de la literatura. 2000;60:63-67

Rosales-E JC.  Ver Terán Dávila J. 1998;58:121-134
Rosales J.  Ver Terán Dávila J. 1999;59:59-63
Rosales JC.  Ver Terán Dávila J. 1997;57:57-60
Rostro F.  Ver Ortega R. 1998;58:241-249
Rostro F.  Ver Ortega R. 1998;58:251-256
Rovegno A.  Ver Pedreira W. 1996;56(Supl):S39-S42
Rubio J.  Ver Terán Dávila J. 1991;51:171-174
Ruisánchez E.  Ver Rodríguez Villoria E.

1999;53:159-163
Ruiz A, Romero Adrián T, Molina Vílchez

R, González E, Taborda J, Estévez J.
Concentraciones séricas de interferón-
γ en embarazadas normales. 1999;59:173-175

Ruiz A, Romero Adrián T, Molina Vílchez
R, Heredia W, Atencio R, Montero MC.
Interferón-gamma en el suero de pa-
cientes con preeclampsia. 2000;60:161-164

Ruiz A.  Ver Molina Vílchez R. 1999;59:167-171
Ruiz A.  Ver Molina Vílchez R. 2000;60:77-80
Ruiz A.  Ver Romero Adrián T. 1999;59:3-6
Ruiz A.  Ver Romero Adrián T. 1999;59:177-179
Ruiz A.  Ver Romero Adrián T. 2000;60:165-167
Ruiz Castro S.  Ver Salazar de Roldán ME.

1993;53:35-37
Sáenz AM.  Ver Essenfeld-Sekler E. 1993;53:39-45
Salazar de Dugarte G, Faneite P, González

de Chirivella X.  Peso  fetal  por  ultra-
sonidos. 1991;51:167-170

Salazar de Dugarte G, Faneite P, González
de Chirivella X.   Utilidad diagnóstica
ecográfica en macrosomía fetal. 1995;55:9-16

Salazar de Dugarte G.  Ver Faneite P. 1992;52:147-148
Salazar de Dugarte G.  Ver Faneite P. 1993;53:143-148
Salazar de Dugarte G.  Ver Faneite P. 1994;54:77-79



R. PÉREZ D’GREGORIO, O. AGÜERO

Rev Obstet Ginecol VenezS20

Salazar de Dugarte G.  Ver Faneite P. 1994;54:81-84
Salazar de Dugarte G.  Ver Faneite P. 1995;55:81-84
Salazar de Dugarte G.  Ver Faneite P. 1995;55:85-87
Salazar de Dugarte G.  Ver Faneite P. 1996;56:83-87
Salazar de Dugarte G.  Ver Faneite P. 1999;59:159-162
Salazar de Dugarte G.  Ver Faneite P. 1999;59:163-166
Salazar de Dugarte G.  Ver Faneite-A P.

1996;56:39-41
Salazar de Dugarte G.  Ver Faneite-A PJ.

1998;58:157-159
Salazar de Dugarte G.  Ver González de

Chirivella X. 1991;51:163-166
Salazar de Dugarte G.  Ver González de

Chirivella X. 1999;59:87-90
Salazar de Dugarte G. 1994;54:31-34
Salazar de Roldán ME, Ruiz Castro S.

Tratamiento de la dismenorrea primaria
con ibuprofeno y vitamina E. 1993;53:35-37

Salazar F.  Ver Ortega R. 1993;53:17-22
Salazar FM.  Ver Sukerman-Voldman E. 1995;55:31-33
Salazar G.  Ver Benítez G. 1999;59:153-158
Salazar G.  Ver Molina Vílchez RA. 1995;55:217-221
Salazar G.  Ver Núñez Troconis J. 1996;56:7-12
Sanabria M.  Ver Torres L. 1993;53:23-26
Sánchez de la Cruz B, Nieto A.  Tratamiento

de la coalescencia de labios menores.
1994;54:97-99

Sánchez de la Cruz B, Perera A, Nieto A,
Córdova A de, Soto J.  Anticoncepción
definitiva en adolescentes con retardo
mental. 1994;54:89-91

Sánchez de Rosales M.  Ver Molina Vílchez
R. 2000;60:261-265

Sánchez F.  Ver Martell A. 1999;59:29-34
Sánchez I.  Ver Valbuena I 1997;57:217-221
Sánchez J.  Ver Benítez G. 1999;59:153-158
Sánchez J.  Ver Molina Vílchez R. 1995;55:65-70
Sánchez L, Azziz R.  Síndrome de ovario

poliquístico,  evaluación  diagnóstica,
tratamiento y pronóstico. 2000;60:47-57

Sánchez L.  Ver Benítez G. 1999;59:153-158
Sánchez MJ.  Ver Sukerman-Voldman E.

1995;55:21-26
Sánchez Torres F.  Historia de la Gineco-

obstetricia en Colombia. 1994;54:59-60
Sánchez Torres, F.  Reflexiones éticas en

torno a la operación cesárea. 1991;51:75-86
Sánchez W, Azuaga A, Urdaneta M.

Diagnóstico prenatal de focomelia.
Comunicación del primer caso en Vene-
zuela. 1992;52:169-171

Sánchez-P V.  Ver González-L G. 1996;56:99-100
Sandoval J.  Ver Núñez Troconis JT. 1991;51:105-108
Sanginés N.  Ver Lerner J. 1999;59:25-28
Sanoja R.  Ver Téllez A. 1992;52:49-52
Santaella L.  Ver Faneite P. 1995;55:17-20
Santaella L.  Ver López Gómez JR. 1994;54:155-162
Santana E.  Ver Menolascino Bratta F.1999;59:277-281

Santángelo de Parra MT.  Asociación de
anencefalia, onfalocele y aplasia radial.
¿Trisomía 18? 1997;57:189-191

Santángelo de Parra MT.  Cuatro anencé-
falos con mielosquisis y onfalocele en
el Hospital Universitario de Los Andes,
Mérida. 1998;58:43-47

Santángelo de Parra MT.  Gemelos unidos.
1991;51:179-181

Santerini R, Pérez MC, Valle M, Azuaga A,
Magnelli A. Peso por ultrasonido y peso
real. 1991;51:37-41

Santiago A.  Ver Bajares de Lilue M. 1993;53:211-216
Santimone-B M.  Ver Cortiñas-S P 1997;57:115-124
Saulny de Jorges J, Jorges A.  Hematoma

intrauterino.  Diagnóstico ecográfico y
evolución. 1994;54:137-142

Saulny de Jorges J, Morante A, Medina L.
Ultrasonido en las lesiones cerebrales
del niño nacido a término. 1997;57:73-82

Saulny de Jorges J.  Discurso de Orden en
los actos de celebración del Día del
Médico  en  la  Maternidad  Concepción
Palacios. 1998;58:156,160

Saulny de Jorges J.  Dr.  Pedro Faneite.
Mención de Honor del Premio “Luis
Razetti”, por Actividades Científicas.

1995;55:246
Saulny de Jorges J.  Notas para la Historia

de la SOGV. 1994;54:255-257
Saulny de Jorges J.  Suplemento del Volu-

men 56, 1996. 1996;56(Supl):SIII
Saulny de Jorges J.  Ver Mata Vallenilla J.

1999;59:237-243
Saulny de Jorges J.  Ver Medina González

L. 1999;59:99-110
Saulny de Jorges J.  XV Congreso Nacional.

1996;56:115-127
Saulny de Jorges J.  XVI Congreso Nacio-

nal. 1998;58:205
Saulny de Jorges J.  XVII Congreso Nacio-

nal de Obstetricia y Ginecología y I
Congreso Bolivariano, 60º Aniversario
de la SOGV. 2000;60:131-144

Saulny de Jorges J, Jorges A.  Riñón pélvico
fetal.  Reporte de un caso. 1992;52:105-106

Saunero F.  Ver Obregón L. 1991;51:243-245
Scharifker D.  Ver Guariglia D. 2000;60:115-118
Scucces M, Montesino C, Bello L, Campe-

ros G.  Neoplasia trofoblástica de la
gestación en el Hospital Central de
Maracay.  Revisión período 1987 - 1998.

2000;60:223-227
Scucces M, Paneccasio A.  Síndrome de

Morris: Reporte de un caso. 2000;60:193-196
Segarra V, Kabalan M, Sirit O, Orellana C,

Pimentel J, Fleitas F.  Mortalidad fetal:
incidencia y causas. 1992;52:153-156



ÍNDICE DE AUTORES VOLUMEN 51 AL 60 (1991-2000)

Vol. 62, Suplemento 2002 S21

Segarra V.  Ver Limongi F. 1992;52:175-176
Sekler E.  Ver Krivoy J. 1994;54:51-53
Serbanescu-L R.  Ver Sukerman-Voldman

E. 1995;55:27-30
Sereno Coló JA, Gaviño S, Gaviño F, García

JA, Hirata C, Vásquez EG. Estudio
multicéntrico de la eficacia de dosis
única de azitromicina como tratamiento
de cervicitis por Chlamydia trachoma-
tis. 1996;56(Supl):S27-S31

Serfati M, Weibezahn H, García M, Macha-
do A, Llovera A, Fleitas F.  Embarazo
múltiple en la Unidad de Hipertensión
Inducida por el Embarazo: 1991-1993.

1997;57:223-227
Serfati M.  Ver Fleitas F. 1997;57:229-235
Serfati M.  Ver Weibezahn H. 1997;57:237-242
Serra E.  Cáncer de mama.  Ganglio centi-

nela. 1999;59:263-272
Serra E. Análisis de libro. Avances en mas-

tología. Hernández Muñoz G. 1993;53:55-58
Serrano-F AJ, Torrealba-G JR, Da Silva-M

MA, Rendón L, Teppa-G RJ, Torrealba
de Ron AT.  Importancia de la detección
de   ferritina   sérica   en   embarazadas
(1995). 1997;57:7-12

Sierra Mass I, Tavares F, González F,
Paravisini I, Magnelli A, De Abreu L,
Caraballo A.  Cordocentesis y perfil
biofísico en el diagnóstico de bienestar
fetal. 1999;59:229-235

Sierra-M I.  Ver De Abreu-R L. 2000;60:155-159
Sileo E.  Enfermedades de transmisión

sexual en la adolescencia. 1996;56(Supl):S3-S9
Sileo E. Ver Acosta L. 1996;56(Supl):S33-S38
Silva Córdova M.  Palabras de apertura

XIII Congreso Venezolano de Obstetri-
cia y Ginecología. 1992;52:115-127

Silva Córdova M.  Discurso en la Sesión-
Homenaje a los 50 años de la Sociedad.

1991;51:59-61
Silva Córdova M.  Palabras de Inaugura-

ción de la X Reunión Nacional de Obste-
tricia y Ginecología. 1991;51:131-133

Silva Medina C.  Ver Terán Dávila J. 1997;57:181-187
Silva R.  Ver López Gómez JR. 1992;52:17-22
Sirit O.  Ver Segarra V. 1992;52:153-156
Smaili D, Limardo L, Ramos A, Carvajal L.

Error innato del metabolismo: Presenta-
ción de un caso. 2000;60:205-207

Smayevsky J.  Ver Pedreira W.
1996;56(Supl):S39-S42

SNMV.  Sistema Internacional de Unidades
SI. 1992;52:183-189

Somogyi L, Aldana J.  Tratamiento de la
papilomatosis del meato uretral con lá-
ser de CO

2
1992;52:53-59

Somogyi L, García L, Malpica C.  Citología

endometrial con uterobrush. 1997;57:37-40
Somogyi L, García L, Mateo MG, Aldana J.

El CITO-CEP: un nuevo instrumento
para  la  toma  de  muestras  de  citología
cervical. 1994;54:93-95

Somogyi L, Gómez de Hidalgo B, Malpica
CC.  Biopsia de endometrio.  Compara-
ción entre muestras tomadas con cánula
de Novak y cureta de “Pipelle”. 1992;52:77-79

Somogyi L, Malpica CC, Hernández CM.
Condilomatosis genital gigante.  Su
tratamiento con láser de dióxido de car-
bono (CO

2
) 1992;52:61-63

Somogyi L, Malpica CC.  Tratamiento de
lesiones cervicales tipo NIC asociadas a
VPH.  (Comunicación preliminar). 1991;51:121-123

Somogyi L.  Ver Malpica CC. 1992;52:73-75
Sosa Olavarría A, Díaz Guerrero L.  Índice

relativo de impedancia Doppler entre el
ductus arterioso y la arteria pulmonar
en  el  embarazo  normal,  pretérmino  y
postérmino. 2000;60:97-101

Sosa Olavarría A.  Ver Bermúdez A. 1995;55:161-165
Sosa Olavarría A.  Ver Díaz Guerrero L. 2000;60:89-96
Sosa Olavarría A.  Ver Miraz-T M. 1995;55:137-141
Sotelo-R EC.  Ver Duque-C FA. 2000;60:119-125
Soto J.  Ver Sánchez de la Cruz B. 1994;54:89-91
Soucre Agostini LF.  Ver Uzcátegui de

Soucre CL. 1991;51:219-225
Spagnuolo L. Ver González H. 1992;52:161-164
Spagnuolo L, Calderaro F, Palacios P,

Linares C, De Lima M.  Sarcomas prima-
rios de ovario. 1993;53:31-34

Spagnuolo L, Palacios P, Mejías M.  Sarco-
mas uterinos. 1993;53:197-202

Spagnuolo L.  Ver Calderaro F. 1992;52:237-240
Stephens Y.  Ver Uzcátegui O. 1996;56:17-20
Struck A.  Menarquía y primiparidad. 1992;52:23-26
Suárez J.  Ver Caripidis Staveris J. 2000;60:255-260
Suárez J.  Ver Gosling Ascanio G. 1994;54:169-172
Suárez J.  Ver Perales I. 2000;60:127-130
Suárez J.  Ver Zapata L. 1999;59:91-97
Suárez JA.  Ver Zighelboim I. 1991;51:235-238
Suárez M.  Ver Duque F. 2000;60:179-184
Suárez N.  Ver Toro Alzaibar R. 1992;52:95-98
Suárez Ocando D, García J, Marcano L.

Parto  instrumental.   Espátulas  de
Thierry. 1994;54:17-24

Suárez Ocando D.  Cesárea - Uso y abuso.
1993;53:71-78

Suárez Ocando D.  Discurso de apertura
XV Congreso 1996;56:116-117

Suárez Ocando D.  Discurso de la toma de
posesión de la Junta Directiva de la
Sociedad de Obstetricia y Ginecología
de Venezuela. 1994;54:129-131

Suárez Ocando D.  Embarazo y vólvulo
intestinal: desenlace fatal.  Presentación



R. PÉREZ D’GREGORIO, O. AGÜERO

Rev Obstet Ginecol VenezS22

de un caso. 1997;57:193-195
Suárez Ocando D.  Mi paso por la Presi-

dencia de la Junta Directiva de la
Sociedad de Obstetricia y Ginecología
de Venezuela 1994-1996. 1996;56:187-188

Suárez Ocando D.  Mortalidad materna en
el Hospital “Dr.  Adolfo D’Empaire” de
Cabimas, Edo.  Zulia  durante  los  años
1988-1995. 1997;57:177-180

Suárez Ocando D.  Palabras ante Asamblea
Legislativa del Edo. Zulia. 1996;56:120-121

Suárez Ocando D.  Palabras de Apertura
XII Jornada  Nacional  de  Obstetricia  y
Ginecología. 1995;55:122

Suárez Ocando D.  Palabras de Apertura.
IV Congreso Latinoamericano de Gine-
cología Infanto Juvenil. 1995;55:118

Suárez Ocando D.  Reunión con los Inca y
los Mochica-Chimu.  X Jornada Boliva-
riana de Obstetricia y Ginecología. 1995;55:245

Suárez Ocando D.  Reunión de altura. 1995;55:185-186
Suárez Ocando D.  Ver Agüero O. 1999;59:65-71
Suárez Ocando S.  Dr.  Odoardo León Ponte:

90º aniversario. 1994;54:247-249
Suárez P.  Ver Ayala F. 1995;55:39-42
Suárez P.  Ver Valbuena I 1997;57:217-221
Suárez-Rivero M.  Ver Zighelboim I. 1992;52:141-146
Suárez Rivero M.  Ver Zighelboim I. 1994;54:1-16
Suárez Santana MM.  Ver Diz Salgado E.

1998;58:165-168
Sue G.  Ver Piñero P. 1991;51:187-188
Sué-C G.  Ver Terán Dávila J. 1997;57:49-51
Sukerman Voldman E, Aragones Dell’Orso

A.  Evaluación del gasto por antibióticos
en una Maternidad. 1996;56:31-34

Sukerman Voldman E, Guardia-J MC.  Sexo
fetal masculino y riesgo de hipertensión
arterial durante el embarazo. 1996;56:13-15

Sukerman Voldman E, Laitouni Anka J,
Mata Plathy M, Martínez Ruiz K, García
Segovia G, Martínez Gutiérrez E,
Guardia MC.  Características clínico
epidemiológicas de 1000 pacientes de
la  Maternidad  del  Hospital  Central  de
Valencia. 1994;54:215-222

Sukerman Voldman E.  Ver Corrochano de
Mago A. 1995;55:193-209

Sukerman-Voldman E,  Aragonés A,
Becerra F, Carpio D, Laitouni J.  Perfil
epidemiológico para la hipertensión du-
rante el embarazo. 1998;58:5-11

Sukerman-Voldman E, Aragonés Dell’Orso
A.  Antibióticoterapia profiláctica en
obstetricia.  A propósito de su empleo
en la Maternidad de la Ciudad Hospita-
laria “Dr.  Enrique Tejera”. 1998;58:73-76

Sukerman-Voldman E, Guardia-J MC,
Guerra-G SF, Araujo-B M, Serbanescu-

L R, Rodríguez-M RJ.  Valores de la
presión arterial en el puerperio inme-
diato, comparación entre un grupo de
gestantes hipertensas y un grupo de ges-
tantes normotensas. 1995;55:27-30

Sukerman-Voldman E, Guardia-J MC,
Leone-P C, Mendoza SC, Martín M, De
Freitas A, Salazar FM.  Relación de la
presión arterial del padre con la presión
arterial de la madre durante la gestación.1995;55:31-33

Sukerman-Voldman E, Guardia-J MC,
Riera AR, Sánchez MJ, Linares YM,
Lugo FE, Caricote LF.  Posición ideal
en la embarazada para la medición de su
tensión arterial. 1995;55:21-26

Sukerman-Voldman E, Laitouni J, Aragonés
A.  Conocimientos sobre métodos anti-
conceptivos entre los estudiantes de
medicina de la Universidad de Carabo-
bo. 1997;57:249-254

Sulbarán Solís G.  Ver Molina Vílchez R.
1996;56:53-56

Surga Ruiz B.  Ver Rodríguez de Sánchez
H. 2000;60:31-34

Szajnert C.  Ver Rísquez F. 1995;55:149-159
Szajnert Poler C.  Administración de oxí-

geno durante la última fase del trabajo
de parto y su efecto en la gasometría de
la sangre de la vena umbilical. 1996;56:211-214

Szajnert-P C.  Síndrome nefrótico en el
embarazo: Reporte de un caso. 1999;59:213-216

Szczedrin V.  Ver Szczedrin W. 1991;51:175-177
Szczedrin V.  Ver Szczedrin W. 1992;52:219-226
Szczedrin V.  Ver Szczedrin W. 1992;52:91-93
Szczedrin V.  Ver Teppa A. 1996;56:215-219
Szczedrin W, Parra N, Szczedrin V.  Ferti-

lidad, embarazo y recién nacido en ex-
usuarias de DIU. 1991;51:175-177

Szczedrin W, Szczedrin V.  Anticoncepción
sistémica con implantes subdérmicos.

1992;52:219-226
Szczedrin W, Szczedrin V.  Tratamiento de

la candidiasis vaginal con nitrato de
isoconazol. 1992;52:91-93

Szczedrin W, Zighelboim I.  Estudio compa-
rativo del Tcu 380-A y Nova T. 1993;53:171-175

Szczedrin W.  Ver Medina de López R.1992;52:101-103
Taborda J.  Ver Romero Adrián T. 1999;59:3-6
Taborda J.  Ver Romero Adrián T. 1999;59:177-179
Taborda J.  Ver Ruiz A. 1999;59:173-175
Taborda JL.  Ver Molina Vílchez R. 2000;60:77-80
Tavares F.  Ver Sierra Mass I. 1999;59:229-235
Tejada Pérez P, Rivera Royo PL.  Anestesia

para cirugía fetal 1996;56:157-162
Tejada Pérez P, Rivera Royo PL.  Anestesia

para técnicas de reproducción asistida.
1996;56:35-38

Téllez A, Magnelli A, Jiménez R, Sanoja



ÍNDICE DE AUTORES VOLUMEN 51 AL 60 (1991-2000)

Vol. 62, Suplemento 2002 S23

R, Alvarez S, Hernández C.  Biopsia
uterina con cánula de Karman. 1992;52:49-52

Téllez A.  Ver Magnelli A. 1992;52:43-48
Téllez A.  Ver Vásquez T. 1991;51:231-234
Teppa A, Szczedrin V, González de Arteaga

MD, Reyes MV.  Adolescentes: anticon-
cepción y experiencia sexual. 1996;56:215-219

Teppa Garrán AD, Reyes Feo MV, Prover-
bio F, Marín R.  Incremento de la presión
intraocular en pacientes preeclámpticas
severas durante el tercer trimestre de la
gestación. 2000;60:3-6

Teppa Garrán AD, Terán Dávila J.  Las
convulsiones eclámpticas: profilaxis y
tratamiento. 2000;60:35-45

Teppa Garrán AD.  Complicaciones de las
técnicas de reproducción asistida. 1998;58:23-32

Teppa Garrán AD.  Importancia de la
hormona leptina en ginecología y obste-
tricia. 1999;59:35-43

Teppa Garrán AD.  Ver Terán Dávila J.
2000;60:213-216

Teppa-G RJ.  Ver Serrano-F AJ. 1997;57:7-12
Terán Dávila J, Díaz Bolaños J, Cadena

LF, Caripidis J.  Insensibilidad total a
los andrógenos con persistencia de
derivados müllerianos.  Reporte de un
caso. 1998;58:57-61

Terán Dávila J, Rosales J, Cadena L.  Hiper-
tecosis ovárica: ¿Una entidad diferente
al síndrome de ovarios poliquísticos?
Reporte de un caso. 1999;59:59-63

Terán Dávila J, Rosales JC.  Menopausia
prematura: ¿Una entidad irreversible?

1997;57:57-60
Terán Dávila J, Rosales-E JC.  Antiproges-

tágenos. 1998;58:121-134
Terán Dávila J, Rubio J, Febres Balestrini

F, de Gil J.  Valor predictivo de la
ßHCG en el diagnóstico precoz del em-
barazo ectópico.  Estudio prospectivo.

1991;51:171-174
Terán Dávila J, Silva Medina C.  El eje

hipotálamo-hipófisis-ovario en la regu-
lación neuroendocrina del ciclo mens-
trual. 1997;57:181-187

Terán Dávila J, Sué-C G.  ¿Será el embarazo
ectópico roto una entidad endocrino-
lógica diferente al no roto de la misma
edad gestacional? 1997;57:49-51

Terán Dávila J, Teppa Garrán AD, Camargo
Marín L.  Lo inexplicable en el síndrome
de Turner puro: su presentación con
desarrollo  puberal  y  menstruaciones
normales.  Caso clínico. 2000;60:213-216

Terán Dávila J, Turmero JA.  Cesárea seg-
mentaria sin cierre de ambos peritoneos.

1998;58:13-15

Terán Dávila J.  Conducta expectante en el
embarazo ectópico no roto.  Reporte
preliminar de dos casos. 1997;57:137-140

Terán Dávila J.  Ver Teppa Garrán AD. 2000;60:35-45
Terán E.  Ver Benítez G. 1999;59:153-158
Tilli M. Ver Farinati A. 1996;56(Supl):S23-S26
Toro Alzaibar R, Michelangeli M, Uzcá-

tegui O, Blanco MC, Suárez N.  Detec-
ción de diabetes gestacional: utilidad de
la hemoglobina glicosilada (HbA1). 1992;52:95-98

Toro M.  Ver Mendoza JA. 2000;60:103-107
Toro Merlo J. Análisis de libro. Temas

selectos en reproducción humana. (Kar-
chmer S).  1992;52:180

Toro Merlo J.  Discurso Toma de posesión
1996;56:134,240

Toro Merlo J.  Informe de la Secretaria del
XIII Congreso Venezolano de Obstetri-
cia y Ginecología. 1992;52:120-122

Toro Merlo J.  Ver Uzcátegui O. 1992;52:149-152
Toro Merlo J. Palabras de la Presidenta de

la SOGV con motivo de la inauguración
de la Nueva Sede. 1997;57:192

Toro Merlo J. XIII Congreso Latinoame-
ricano de Obstetricia y Ginecología. 1997;57:56

Toro R, Limonghi C, Balsa J, Uzcátegui O.
Situación transversa: morbimortalidad.

1991;51:227-230
Torrealba de Ron AT.  Ver Serrano-F AJ. 1997;57:7-12
Torrealba-G JR.  Ver Serrano-F AJ. 1997;57:7-12
Torres de Colina R.  Ver Ottolina de Braca-

monte N. 1998;58:231-240
Torres L, Sanabria M, Mejías L, Hernández

C, Fleitas F.  Primeras experiencias de
la Unidad de Hipertensión Inducida por
el Embarazo. 1993;53:23-26

Torres P.  Ver Zapata L. 1999;59:13-18
Tortoledo ME.  Ver Marín-F L. 1996;56:171-175
Tortoledo ME.  Ver Peña FE. 1994;54:105-106
Tortolero R.  Ver Faneite-A P. 1996;56:39-41
Trejo-S E.  Ver Medina González L. 1997;57:83-90
Trías A.  Ver Lerner J 1991;51:117-119
Trías A.  Ver Lerner J. 1999;59:25-28
Trías A.  Ver Rísquez F. 1992;52:241-244
Trías Urbaneja A.  Ver Lerner J. 1992;52:157-160
Turmero JA.  Ver Terán Dávila J. 1998;58:13-15
Ulloa G, Di Rocco A, Figueira R, Hernández

C, Uzcátegui O.  Síndrome HELLP.1991;51:183-186
Urbina D.  Ver Ortega R. 1993;53:17-22
Urbina MT.  Ver Lerner J. 1999;59:25-28
Urbina MT.  Ver Lerner J. 1999;59:189-194
Urdaneta B.  Ver Molina Vílchez RA. 1995;55:217-221
Urdaneta de Valbuena E.  Ver Valbuena I

1997;57:217-221
Urdaneta M.  Ver Sánchez W. 1992;52:169-171
Uzcátegui de Rodríguez C.  Ver Uzcátegui

de Soucre CL. 1991;51:109-115
Uzcátegui de Soucre CL, Arata de Bella-



R. PÉREZ D’GREGORIO, O. AGÜERO

Rev Obstet Ginecol VenezS24

barba G, Ferretti de Bishop R, Uzcátegui
de Rodríguez C.   Inseminación  intra-
uterina con semen capacitado. 1991;51:109-115

Uzcátegui de Soucre CL, Soucre Agostini
LF.   Criocirugía  en  la  infección  por
virus del papiloma humano. 1991;51:219-225

Uzcátegui O, Aristoy P, García F.  Infección
de la herida operatoria en cesáreas. 1995;55:143-147

Uzcátegui O, Atías F, Moret O, Ponce D,
Dicurú C, Stephens Y, Campos de O.
Tratamiento de la candidiasis vaginal
con dosis única de fluconazol.  Estudio
multicéntrico. 1996;56:17-20

Uzcátegui O, Centanni L, Armas R.  Morta-
lidad materna: 1981-1994. 1995;55:89-92

Uzcátegui O, Toro Merlo J.  Morbimorta-
lidad en la eclampsia. 1992;52:149-152

Uzcátegui O, Vaccaro J, Rojas M, Centanni
L.  Varicela y embarazo: complicacio-
nes. 1995;55:77-80

Uzcátegui O.  Embarazo en la adolescente
precoz. 1997;57:19-27

Uzcátegui O.  Ver Ghetea A. 1995;55:43-45
Uzcátegui O.  Ver Toro Alzaibar R. 1992;52:95-98
Uzcátegui O.  Ver Toro R. 1991;51:227-230
Uzcátegui O.  Ver Ulloa G. 1991;51:183-186
Uzcátegui Salas CL, Inglessis AB de, Dávila

de Arriaga N.  Cono cervical por radio-
cirugía.  Alternativa en el diagnóstico y
tratamiento de la neoplasia preinvasora.1997;57:97-104

Uzcátegui Salas CL.  Ver Osuna Arellano
A. 1997;57:41-47

Vaccaro J.  Ver Uzcátegui O. 1995;55:77-80
Valbuena I, Suárez P, Sánchez I, Urdaneta

de Valbuena E, Añez A, Villalobos N.
Trauma obstétrico en el Hospital “Dr.
Adolfo Pons” InstitutoVenezolano del
Seguro Social (1984-1995). 1997;57:217-221

Valderrama I.  Ver Faneite P. 1992;52:193-196
Valderrama I.  Ver López Gómez JR. 1992;52:17-22
Valera M.  Ver González M 1991;51:125-127
Valera V.  Ver Moreno H. 1998;58:217-229
Valle M.  Ver Santerini R. 1991;51:37-41
Vallenilla A.  Ver Hernández Muñoz G. 1994;54:39-46
Vanegas H.  Genes, hormonas y sexo del

cerebro. 1993;53:129
Vargas S.  Ver Abache E. 1994;54:47-49
Vásquez C.  Ver Alvarez JC. 1996;56:163-166
Vásquez EG. Ver Sereno Coló JA.

1996;56(Supl):S27-S31
Vásquez T, Téllez A, León P, Hernández C.

Cesárea postmortem.  Revisión de 50
años (1939-1988). 1991;51:231-234

Vásquez T.  Ver Guariglia D. 1994;54:69-76
Vázquez de Martínez N.  Ver Guariglia D.

1996;56:89-97
Velásquez E.  Ver Arata de Bellabarba G.

1993;53:203-206

Velásquez EM.  Ver Paoli de Valeri M.
1993;53:95-101

Velásquez N, Fernández GE, Morales
Andrade J, Molina Vílchez R.  Síndrome
de útero doble, hemivagina obstruida y
agenesia renal homolateral. 2000;60:245-253

Velásquez N, Molina Vílchez R.  Dos casos
de deficiencia selectiva de gonadotro-
finas. 1995;55:101-104

Velásquez N, Molina Vílchez R.  Ovarios
de aspecto poliquístico en pacientes con
deficiencia de gonadotrofinas hipofisa-
rias. 1997;57:265-268

Velásquez N.  Ver Fernández GE. 1999;59:195-202
Velásquez N.  Ver Llavaneras Torres F.

1998;58:201-203
Velásquez N.  Ver Molina Vílchez R. 1998;58:53-55
Velásquez N.  Ver Molina Vílchez R. 1998;58:197-200
Velásquez N.  Ver Molina Vílchez R. 1999;59:203-208
Velázquez de Campos O. Ver Acosta L.

1996;56(Supl):S33-S38
Velázquez E, Arata de Bellabarba G,

Mendoza SG.  Papel de la insulina y
andrógenos sobre la respuesta ovula-
toria al citrato de clomifeno en el sín-
drome de ovarios poliquísticos. 1997;57:29-35

Velázquez N.  Ver Molina Vílchez R. 1996;56:53-56
Velázquez N.  Ver Oberto Leal J, 1999;59:55-57
Vélez Boza F. Análisis de libro. Publica-

ciones obstétrico-ginecológicas-peri-
natológicas venezolanas. Volumen I
(1828-1979). Agüero O. 1993;53:111-112

Vianello F.  Ver Aller J. 1991;51:23-28
Vianello F.  Ver Aller J. 1991;51:29-35
Vicentino W.  Ver Pedreira W. 1996;56(Supl):S39-S42
Vieira GL.  Ver de Melo VH. 1991;51:99-104
Vielma S.  Ver Mendoza JA. 2000;60:103-107
Villalobos N, López Fuenmayor C.  Análisis

de las indicaciones para histerectomías
obstétricas. 1999;59:7-11

Villalobos N.  Ver Valbuena I 1997;57:217-221
Villarroel W.  Ver Mata Vallenilla J. 1999;59:237-243
Villegas E.  Ver Llavaneras Torres F. 1998;58:201-203
Viña MI.  Ver Maroun S. 1997;57:133-135
Viña MI.  Ver Zapata L. 1999;59:91-97
Weibezahn H, Serfati M, García M, Llovera

A, Machado A, Fleitas F.  Hipertensión
inducida por el embarazo en la Unidad
de Sala de Partos: 1991-1993. 1997;57:237-242

Weibezahn H.  Ver Fleitas F. 1997;57:229-235
Weibezahn H.  Ver Serfati M. 1997;57:223-227
Weisinger K.  Ver Ortega R. 1992;52:27-33
Weisinger K.  Ver Ortega R. 1992;52:35-41
Yabur JA.  Ver Bajares de Lilue M. 1999;59:111-116
Yéguez-M F.  Ver Miraz-T M. 1995;55:137-141
Yordi N.  Ver Ayala F. 1995;55:39-42
Zambrano de Guerrero A.  Ver López

Gómez JR. 1994;54:61



ÍNDICE DE AUTORES VOLUMEN 51 AL 60 (1991-2000)

Vol. 62, Suplemento 2002 S25

Zamora Scorza FC, Fernández G, Pérez de
Lamanna M, Pérez MC, Maris CA.
Valor de la fibronectina fetal en secre-
ciones cervicales en la predicción del
parto pretérmino en pacientes con mem-
branas íntegras. 2000;60:15-22

Zanconato G, Paiva S, Zighelboim I.  Aspec-
tos clínicos de la ciclopia y cebocefalia.

1993;53:89-94
Zapata L, Benjamín I, González U, Bastardo

O, Ramos M.  Coriocarcinoma posparto.
Comunicación de un caso. 1998;58:49-52

Zapata L, Bompart I, Torres P, León M,
Limongi F.  Coriocarcinoma en la
Maternidad  “Concepción  Palacios”
1985-1994. 1999;59:13-18

Zapata L, González U, Suárez J, Viña MI,
Carrillo L, Bompart I.  Tumor trofo-
blástico del lecho placentario: correla-
ción clinicopatológica. 1999;59:91-97

Zapata L.  Informe de la Biblioteca MA
Sánchez Carvajal 1-04-92 al 31-03-94.

1994;54:193-195
Zapata L.  Informe de la Biblioteca MA

Sánchez Carvajal. 1996;56:126-127
Zapata L.  Informe de la Bibliotecaria

SOGV. 1998;58:211-212
Zapata L.  Informe de la Secretaria de la

XIV Jornada Nacional de Obstetricia y
Ginecología de Venezuela. 1999;59:143-144

Zighelboim I, Kízer S, Suárez JA.  Cistoade-
noma seroso papilar (Comunicación de
un caso). 1991;51:235-238

Zighelboim I, Suárez Rivero M.  Primigesta
añosa.  Asistencia obstétrica. 1994;54:1-16

Zighelboim I, Suárez-Rivero M.  Expe-
riencia con fórceps de Laufe en el Hos-
pital Privado Centro Médico de Cara-
cas. 1992;52:141-146

Zighelboim I.  Análisis de libro Historia de
la   Ginecobstetricia   en   Colombia.
Sánchez Torres F. 1994;54:59-60

Zighelboim I.  Análisis de libro. Miniatlas
de colposcopia. (Somogyi L) 1992;52:111-112

Zighelboim I.  Discurso de bienvenida al
XIV Congreso Nacional de Obstetricia

y Ginecología. 1994;54:122-123
Zighelboim I.  Discurso de la toma de

posesión de la 43º Junta Directiva de la
SOGV. 1992;52:123-125

Zighelboim I.  El blasón de la cincuentona.
1993;53:1-2

Zighelboim I.  El cincuentenario de la
SOGV. 1991;51:57-58

Zighelboim I.  Historia de la Obstetricia y
Ginecología Latinoamericana por sus
protagonistas. 1991;51:74

Zighelboim I.  Notas para la historia de la
SOGV. 1992;52:251-254

Zighelboim I.  Notas para la historia de la
SOGV. 1993;53:121-126

Zighelboim I.  Notas para la historia de la
SOGV. 1993;53:185-188

Zighelboim I.  Notas para la historia de la
SOGV. 1993;53:245-248

Zighelboim I.  Notas para la historia de la
SOGV. 1993;53:61-63

Zighelboim I.  Notas para la Historia de
SOGV. 1994;54:117-125

Zighelboim I.  Palabras de apertura de la XI
Jornada Nacional de Obstetricia y Gine-
cología. 1993;53:113-115

Zighelboim I.  Salve Oscar Agüero, Direc-
tor et Editor Emeritus! 1992;52:1-2
Zighelboim I.  Sic transit gloria mundi. 1991;51:1-3

Zighelboim I.  Toma  de  posesión  de  la
Junta Directiva de la SOGV. 1994;54:127

Zighelboim I.  Ver Abache E. 1994;54:47-49
Zighelboim I.  Ver Bajares de Lilue M.

1998;58:215-216
Zighelboim I.  Ver Espinoza Y. 1992;52:87-90
Zighelboim I.  Ver Guariglia D. 1994;54:69-76
Zighelboim I.  Ver Juvinao N. 1992;52:165-168
Zighelboim I.  Ver Medina de López R.

1992;52:101-103
Zighelboim I.  Ver Szczedrin W. 1993;53:171-175
Zighelboim I.  Ver Zanconato G. 1993;53:89-94
Zighelboim I. Análisis de libro. Anticon-

cepción.  Guía práctica. Molina Cartés
R. 1991;51:130

Zimmer E.  Ver Febres Balestrini F. 2000;60:229-237
Zorn JR.  Ver Rísquez F. 1992;52:241-244
Zucker E.  Ver Gutiérrez Ferrer A. 1995;55:47-49
Zucker E.  Ver Haratz Starosta L 1992;52:99-100


